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MEDIDA 
 

COMISIÓN 
 

TÍTULO 

P. del S. 8 
 

 
 

 
 

(Por el señor 
Rivera Schatz) 

 
  

 HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y 
PROMESA; Y DE 

GOBIERNO 

 
 

(Informe Conjunto) 
 

(Con enmiendas en la 
Exposición de Motivos; en 
el Decrétase y en el Título) 

 
 
 

 Para enmendar las Secciones 1010.01, 
1010.05, 1021.02, 1022.04, 1022.07, 
1034.04, 1035.08, 1040.02, 1061.03, 
1061.04, 1061.16, 1061.17, 1061.25, 
1063.05, 1063.15, 1063.16, 1101.01, 
4010.01, 6041.10, 6051.21, 6055.03, 
6055.06, y 6080.14 de la Ley 1-2011, según 
enmendada, conocida como “Código de 
Rentas Internas de Puerto Rico de 2011”; 
enmendar los Artículos 15.01, 15.03 y 
17.01 de la Ley 164-2009, según 
enmendada, conocida como la “Ley 
General de Corporaciones para el Estado 
Libre Asociado de Puerto Rico"; 
enmendar el Artículo 7.135 de la Ley 107-
2020, según enmendada, conocida como 
“Código Municipal de Puerto Rico de 
2011”; enmendar las Secciones 1020.08, 
2082.02, 2082.03, 2082.04, 2082.05, 
2083.01, 6011.05, 6020.10, y 6070.66 de la 
Ley 60-2019, según enmendada, conocida 
como “Código de Incentivos de Puerto 
Rico”; enmendar la Sección 2 de la Ley 
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MEDIDA 
 

COMISIÓN 
 

TÍTULO 

132-2010, según enmendada, conocida 
como la “Ley de Estímulo al Mercado de 
Propiedades Inmuebles”, enmendar el 
Artículo 1 de la Ley Núm. 168 de 30 de 
junio de 1968, según enmendada, 
conocida como "Ley de Exenciones 
Contributivas a Hospitales"; reducir el 
cumplimiento contributivo en Puerto 
Rico estableciendo el marco conceptual 
para un Acuerdo Colaborativo entre el 
Departamento de Hacienda y el 
Departamento del Trabajo y Recursos 
Humanos con el Propósito de Consolidar 
la Presentación de las Planillas 
Presentadas por los Patronos sobre los 
Impuestos de Nómina relacionados a los 
Salarios Pagados a los Empleados; 
mejorar la fiscalización facilitando se 
transfiera información de algunas 
agencias del Gobierno con el 
Departamento de Hacienda referente a 
propiedades de personas; y para otros 
fines relacionados. 
 
 
 

P. del S. 115 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

(Por el señor  
Dalmau Santiago) 

 
 
 

 DESARROLLO 
ECONÓMICO, 

PEQUEÑOS NEGOCIOS, 
BANCA, COMERCIO, 

SEGUROS Y 
COOPERATIVISMO; Y DE 

HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y 

PROMESA 

 
 

(Informe Conjunto) 
 

(Con enmiendas en la 
Exposición de Motivos y en 

el Decrétase) 
 
 

 Para enmendar el Artículo 23.0  de la Ley 
239-2004, según enmendada, conocida 
como “Ley General de Sociedades 
Cooperativas de 2004”, a los fines de 
realizar una enmienda técnica para 
incluir en la exención contributiva allí 
dispuesta a las cooperativas y sus 
subsidiarias o afiliadas, del pago de 
derechos, sellos o aranceles requeridos 
por el Poder Judicial, cargos, derechos, 
sellos o comprobantes de rentas internas 
relativos al otorgamiento de toda clase de 
documentos públicos y privados, y el 
pago de cargos, derechos, sellos o 
comprobantes de rentas internas 
relativos a la inscripción de los mismos 
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MEDIDA 
 

COMISIÓN 
 

TÍTULO 

 
 

en el Registro de la Propiedad o 
cualquier otro registro público u oficina 
gubernamental; y para otros fines.  
 
 
 

P. del S. 354 
 

 
 
 
 

 
(Por la señora  

Moran Trinidad) 
 

(Por Petición) 
 
 

 DESARROLLO 
ECONÓMICO, 

PEQUEÑOS NEGOCIOS, 
BANCA, COMERCIO, 

SEGUROS Y 
COOPERATIVISMO 

 
(Con enmiendas en la 

Exposición de Motivos y en 
el Decrétese) 

 

 Para enmendar el Artículo 11.4 de la Ley 
239-2004, según enmendada, conocida 
como “Ley General de Sociedades 
Cooperativas de Puerto Rico de 2004”, a 
los fines de reducir el tiempo de espera a 
media hora, ante la falta de quorum en 
las Asambleas; y para otros fines 
relacionados. 
 

P. del S. 356 
 

 
 
 
 

 
(Por la señora  

Moran Trinidad) 
 

(Por Petición) 
 

 

 DESARROLLO 
ECONÓMICO, 

PEQUEÑOS NEGOCIOS, 
BANCA, COMERCIO, 

SEGUROS Y 
COOPERATIVISMO 

 
(Con enmiendas en la 

Exposición de Motivos; en 
el Decrétese y en el Título) 
 

 

 Para enmendar el Artículo 16.1 de la Ley 
239-2004, según enmendada, conocida 
como “Ley General de Sociedades 
Cooperativas de Puerto Rico de 2004”, a 
los fines de fijar en tres (3,) (3), las 
personas que integran el Comité de 
Supervisión; y para otros fines 
relacionados. 
 

 



2()ma. Asamblea 
Legislativa 

AL 
GOBIERNO DE PUERTO RICO 

SENADO DE PUERTO RICO 

P.delS.8 
INFORME POSITIVO CONJUNTO 

(}~de marzo de 2025 

AL SENADO DE PUERTO RICO: 

1ra.Sesi6n 
Ordinaria 

TRRt1ITES y RECORDS SENRDO 

Las Comisiones de Hacienda, Presupuesto y PROMESA; y de Gobierno del 
Senado de Puerto Rico, previo estudio y consideraci6n del P. del S. 8, recomiendan a 
este Alto Cuerpo su aprobaci6n con las enmiendas contenidas en el Entirillado 
Electr6nico que se acompafia. 

ALCANCE DE LA MEDIDA 

El Proyecto del Senado 8, (en adelante "P. del S. 8"), seg(m radicado, tiene como 
prop6sito, enmendar las Secciones 1010.01, 1010.05, 1021.02, 1022.04, 1022.07, 1034.04, 
1035.08, 1040.02, 1061.03, 1061.04, 1061.16, 1061.17, 1061.25, 1063.05, 1063.15, 1101.01, 
4010.01, 6041.10, 6051.21, 6055.03, 6055.06, y 6080.14 de Ia Ley 1-2011, seg(m 
enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 "; 
enmendar los Artfculos 15.01, 15.03 y 17.01 de Ia Ley 164-2009, seg(m enmendada, 

~conocida como Ia "Ley General de Corporaciones para el Estado Ubre Asociado de 
Puerto Rico"; enmendar el Articulo 7.135 de la Ley 107-2020, seg(m enmendada, 
conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico de 2011"; enmendar las Secciones 
1020.08, 2082.02, 2082.03, 2082.04, 2082.05, 2083.01, 6011.05, 6020.10, y 6070.66 de Ia Ley 
60-2019, seg(m enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico"; 
enmendar la Secci6n 2 de la Ley 132-2010, seg<m enmendada, conocida como la "Ley de 
Estlmulo al Mercado de Propiedades Inmuebles", enmendar el Articulo 1 de la Ley 
Nfun. 168 de 30 de junio de 1968, seg\ln enmendada, conocida como "Ley de 
Exenciones Contributivas a Hospitales"; reducir el cumplimiento contributive en Puerto 
Rico estableciendo el marco conceptual para un Acuerdo Colaborativo entre el 
Departamento de Hacienda y el Departamento del Trabajo y Recursos Humanos con el 
Prop6sito de Consolidar la Presentaci6n de las Planillas Presentadas por los Patronos 
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sobre los Impuestos de N6mina relacionados a los Salarios Pagados a los Empleados; 
mejorar la fiscalizaci6n facilitando se transfiera informaci6n de algunas agendas del 
Gobiemo con el Departamento de Hacienda referente a propiedades de personas; y 
para otros fines relacionados. 

ANAUSIS Y DISCUSI6N DE LA MEDIDA 

SegUn. se desprende de la Exposici6n de Motivos de la medida, el sistema 
contributivo de Puerto Rico ha sido uno construido en la complejidad y el constante 
cambio. Menciona que, aunque ya se han tornado pasos para simplificar el sistema 
contributivo, es menester continuar simplificando el mismo, de manera que redunde en 
beneficios para la ciudadanfa. Ahora bien, esta simplificaci6n tiene que tomar en cuenta 
que los cambios sustanciales y frecuentes a las leyes contributivas de Puerto Rico son 
motivo de confusi6n, reducen la confianza del pueblo y de aquellos que desean hacer 
negocios en el pafs. 

Destaca la parte expositiva que, a tales efectos, es apremiante que el esfuerzo de 
reformar el sistema contributivo tome como base el cumplimiento con los principios 
que se consideran deseables para un sistema eficiente y equilibrado, en los que debe 
imperar la simplicidad, equidad, neutralidad tributaria y economfa administrativa. 
Siendo estos, los pilares bases que deben dirigir el sistema contributivo de Puerto Rico. 

Seftala ademas que, la implementaci6n gradual del Sistema Unificado de Rentas 
Internas (SUR!), que comenz6 en el afto 2016, ha maximizado las herramientas 
tecnol6gicas disponibles, para que, los contribuyentes puedan llevar a cabo cada vez 
mas transacciones electr6nicas, sin tener que visitar de manera presencia! alguna de las 
oficinas del Departamento de Hacienda, ahorrando tiempo y dinero al ciudadano, como 
por ejemplo, en el ciclo contributivo del afto 2022, cerca del noventa y seis por ciento 
(%%) de las planillas de contribuci6n sobre ingreso fueron radicadas de manera 
electr6nica. 

Finalmente, expresa que, con el objetivo de optimizar la administraci6n 
contributiva en Puerto Rico, la medida es esencial para avanzar hacia un sistema fiscal 
mas transparente y accesible para los contribuyentes, ya que, los cambios propuestos 
permitiran una mayor coherencia en la aplicaci6n de normas, promoviendo un entomo 
donde los contribuyentes puedan cumplir con sus obligaciones de forma mas eficiente y 
efectiva. 

Las Comisiones de Hacienda, Presupuesto y PROMFSA; y de Gobiemo (en 
adelante "las Comisiones"), como parte del estudio y evaluaci6n del P. del S. 8, 
solicitaron comentarios a las siguientes entidades: Departamento de Hacienda; Oficina 
de Gerencia y Presupuesto; Autoridad de Asesorfa Financiera y Agenda Fiscal de 
Puerto Rico; Departamento de Desarrollo Econ6mico y Comercio; Asociaci6n de 
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Alcaldes de Puerto Rico; Fed.eraci6n de Alcaldes de Puerto Rico; Departamento de 
Agricultura; Asociaci6n de Hospitales; Departamento de la Vivienda; Colegio de 
Contadores PU.blicos Autorizados de Puerto Rico; y de la Oficina de Presupuesto de la 
Asamblea Legislativa. AI momento de la redacci6n de este Informe, se recibieron los 
comentarios de la Asociaci6n de Hospitales; del Departamento de la Vivienda; del 
Colegio de Contadores Publicos Autorizados de Puerto Rico; y de Ia Oficina de 
Presupuesto de la Asamblea Legislativa. A continuaci6n, exponemos lo presentado por 
estas. 

ASOCIA06N DE HOSPITALFS DE PUERTO RICO 

La Asociaci6n de Hospitales de Puerto Rico (en adelante "Asociaci6n"), expres6 
su respaldo alP. del S. 8, sei\alando que, estas exenciones han sido esenciales para el 
desarrollo y sostenibilidad de Ia infraestructura hospitalaria en Puerto Rico, 
permitiendo inversiones en tecnologfa, personal y servicios medicos de calidad. 
Destac6 que, Ia crisis econ6mica y social ha impactado gravemente a los hospitales, 
llevando a Ia quiebra a varias instituciones, agravando Ia escasez de personal y 
aumentando los costos operacionales. Mencion6, ademas, los retos adicionales como 
ciberataques, altos costos de seguros y Ia disparidad en fondos de reembolso federales. 

Finalmente, la Asociaci6n, puntualiz6 que, extender las exenciones dispuestas en 
el P. del S. 8 es crucial para garantizar la continuidad y accesibilidad de los servicios de 
salud en Puerto Rico. 

~ DEPARTAMEmODELAVIVIENDA 

\ .... "' ~ El Departamento de Ia Vivienda (en adelante "Departamento"), a traves de su 
\'l~ .. secretaria Ciary Perez Pefia, expres6 su posici6n a favor del P. del S. 8, por Ia 

importancia en la estabilidad y accesibilidad del mercado de vivienda en Puerto Rico. 
En su analisis, subray6 Ia necesidad de fortalecer Ia administraci6n de los fondos 
destinados a Ia vivienda, garantizando su uso eficiente y conforme a las disposiciones 
fiscales y urbanfsticas vigentes. Ademas, destac6 el impacto positivo de los incentivos 
para Ia adquisici6n de propiedades y el desarrollo de proyectos habitacionales, siempre 
que estos se implernenten dentro de un marco normativo claro y fiscalizable. 

Asirnismo, el Departamento puntualiz6 Ia relevancia de Ia cooperaci6n 
interagencial y la colaboraci6n con el sector privado para maximizar el impacto de las 
medidas propuestas. Respald6 Ia extensi6n de ciertos incentivos y exenciones, con el 
objetivo de continuar promoviendo el acceso a Ia vivienda, especialmente para sectores 
vulnerables. No obstante, enfatiz6 la importancia de una fiscalizaci6n rigurosa para 
evitar irregularidades en Ia ejecuci6n de los programas y garantizar que los beneficios 
lleguen a quienes realmente los necesitan. 
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COLEGIO DE CONT ADORES PUBUCOS AUTORIZADOS DE PUERTO RICO 

El Colegio de Con tad ores PUblicos Autorizados de Puerto Rico (en adelante 
"Colegio"), por conducto de su presidenta, Cynthia J. Rijo SAnchez, se expres6 c6nsono 
con el P. del S. 8 en su esencia, por estar de acuerdo con los aspectos generales de la 
medida y las enmiendas que presenta, y sugiri6 considerar sus comentarios. Estos 
entienden que, la medida resulta en un primer paso en el camino en la direcci6n 
correcta hacia una reforma contributiva integrada. 

OFICINA DE PRFSUPUESTO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIV A 

La Oficina de Presupuesto de la Asamblea Legislativa (en adelante "OPAL"), por 
conducto de su director ejecutivo, el Lcdo. Hecrian Martinez Martinez, evalu6 el efecto 
fiscal del P. del S. 8, que promueve simplificar el sistema contributivo de Puerto Rico y 
las radicaciones que deben hacer los negocios en Puerto Rico, en el Informe 2025-045. 
Seiial6 que, en esencia, la medida es un compendio de medidas y ajustes tecnicos al 
sistema contributivo de Puerto Rico (Ley 1-2011, seg11n enmendada), la Ley General de 
Corporaciones, el C6digo Municipal de Puerto Rico, el C6digo de Incentivos, entre 
otros. 

La OPAL mencion6 que, la medida introduce enmiendas tecnicas que buscan 
simplificar algunos aspectos del sistema contributivo, que podrfa representar una 
reducci6n en costos de cumplimiento y fiscalizaci6n para los contribuyentes y el 
gobiemo, respectivamente. Destac6 que, estas enmiendas no tendrfan un impacto fiscal 
sobre el Fondo General. Sefial6 ademas que, la medida, presenta disposiciones 

'"' (\. ~ similares al P. de la C. 2100 de la Decimonovena Asamblea Legislativa sobre la cualla 
\~ V\ ,_, OPAL elabor6 el Informe 2024-139, y determin6 que, tras analizar las variaciones entre 

ambas medidas, los cambios no son significativos. 

Del informe se desprende que, las enmiendas tecnicas van enfocadas a 
simplificar el sistema contributivo en cuanto a la radicaci6n de planillas y temas de 
cumplimiento. Arguy6 que, dichas simplificaciones o enmiendas relacionadas con la 
administraci6n tributaria pudieran promover Ia eficiencia y efectividad en el sistema 
contributivo y redundar en ahorros a los contribuyentes y al Gobiemo. Sobre Ia 
enmienda a Ia exenci6n sobre los ingresos de rentas residenciales que se aumenta el 
periodo de vigencia hasta el 2040, indic6 que, el efecto fiscal bajo ese componente el 
Departamento de Hacienda (2023) lo estim6 en $31.4 millones para el afio fiscal 2026. 
Mientras que, sobre Ia exclusi6n total de los dividendos de corporaciones domesticas 
sujetas a la contribuci6n altemativa mfnima (CAM), y la exclusi6n del ingreso neto 
alternativo mfnimo de los cargos bancarios y cargos por transacciones electr6nicas, 
siempre que se informen en una declaraci6n informativa, no se precis6 el efecto fiscal si 
alguno por £alta de informaci6n. 
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Con respecto a los comentarios presentados por la OPAL en su Informe, estas 
comisiones aclaran y entienden lo siguiente: 

1. Estas enmiendas tecnicas en Ia practica mejoraran Ia eficiencia del Departamento 
de Hacienda, asf como otras agendas gubernamentales encargadas de 
administrar otros impuestos. 

2. Desde el afio contributivo 2001, el Gobiemo de Puerto Rico no esta recibiendo 
pago de impuestos por Ia exenci6n en arrendamiento de propiedades 
residenciales. 

3. Luego de Ia aclaraci6n incluida en el entirillado electr6nico que acompafia este 
Informe, la exclusi6n de dividendos de corporaciones no conllevara impacto 
fiscal, pues Ia intenci6n de esta es aclarar en ley que, el concepto de "Dividend 
Received Deduction" aplica tambien a la Contribuci6n Alternativa Minima 
(CAM). 

4. Se aclara que, la medida no crea una exenci6n del ingreso neto alternativo 
mfnimo en cargos bancarios y transacciones electr6nicas. Y es que, actualmente, 
dichos gastos pueden ser documentados con Ia preparaci6n de informativas 
opcionales, estados financieros auditados, "agreed upon procedures", entre 
otros. Lo que la pieza legislativa busca es establecer Ia obligaci6n a los bancos y 
procesadores de pagos electr6nicos de incluir la informaci6n relacionada a 
dichos pagos en las informativas que preparan de forma tal que el Departamento 
de Hacienda pueda mejorar la fiscalizad6n mientras se le facilita el 
cumplimiento a las pequefias y medianas empresas. 

Puntualizamos que, las entidades consultadas respaldaron en terminos generales 
el P. del 5. 8. La Asociaci6n enfatiz6 la necesidad de mantener exenciones para la 
sostenibilidad del sector, el Colegio consider6 la propuesta un paso inicial en la 
direcci6n correcta, aunque sujeto a ajustes, y el Departamento destac6 el impacto 
positivo en el acceso a la vivienda, sefialando la importancia de una fiscalizaci6n 
efectiva. 

Cabe seiialar que, la £alta de objeci6n por parte de las otras entidades consultadas 
sugiere un respaldo sobrentendido al proyecto. En conjunto, el informe refleja un 
consenso favorable hacia Ia medida, con enfasis en Ia necesidad de garantiz~ su 
implementaci6n dentro de un marco normativo estable y fiscalmente responsable. 

Finalmente, el P. del 5. 8 propone una reforma integral del sistema contributivo 
que tendrfa un impacto positivo significativo en la economfa de Puerto Rico. La 
simplificaci6n de los procesos fiscales y Ia mejora en la transparencia de las normas 
contribuirfan a un mayor cumplimiento y una mayor confianza en el sistema, lo que 
permitirfa al gobiemo generar mas ingresos, sin aumentar las tasas impositivas. 
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Ademas, ai promover la equidad y la eficiencia administrativa, se crearfan condiciones 
mas favorables para el desarrollo econ6mico del pais. 

IMP ACTO FISCAL MUNICIPAL 

En cumplimiento con el Articulo 1.007 de la Ley 107-2020, seg(m enmendada, 
conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico", las Comisiones de Hacienda, 
Presupuesto y PROMFSA; y de Gobierno del Senado de Puerto Rico, certifican que, el P. 
del S. 8 no impone una obligaci6n econ6mica en el presupuesto de los gobiernos 
municipales. 

CONCLUSI6N 

POR TODO LO ANTES EXPUESTO, las Comisiones de Hacienda, Presupuesto y 
PROMFSA; y de Gobierno del Senado de Puerto Rico, previo estudio y consideraci6n, 
recomiendan la aprobaci6n del P. del S. 8, con las enmiendas incluidas en el entirillado 
electr6nico que se acompafia. 

Respetuosamente sometido, 

Comisi6n de Hacienda, Presupuesto y 
PROMFSA 

Comisi6n de Gobierno 



20 ma. Asamblea 
Legislativa 

ENTIRILLADO ELECfR6NICO 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 

SENADO DE PUERTO RICO 

P. del S. 8 
2 de enero de 2025 

Presentado por el senor Rivera Schatz 

1ra. Sesi6n 
Ordinaria 

Referido a las Comisiones de Hacienda, Presupuesto y PROMESA; y de Gobierno 

LEY 

Para erunendar las Secciones 1010.01, 1010.05, 1021.02, 1022.04, 1022.07, 1034.04, 1035.08, 
1040.02, 1061.03, 1061.04, 1061.16, 1061.17, 1061.25, 1063.05, 1063.15, 1063.16, 
1101.01, 4010.01, 6041.10, 6051.21, 6055.03, 6055.06, y 6080.14 de Ia Ley 1-2011, 
seg(m enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 
2011"; erunendar los Artfculos 15.01, 15.03 y 17.01 de la Ley 164-2009, seg<m 
enmendada, conocida como la "Ley General de Corporaciones para el Estado Libre 
Asociado de Puerto Rico"; enmendar el Articulo 7.135 de la Ley 107-2020, seg-Un 
erunendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico de 2Q11"; 
enmendar las Secciones 1020.08, 2082.02, 2082.03, 2082.04, 2082.05, 2083.01, 6011.05, 
6020.10, y 6070.66 de la Ley 60-2019, seg-Un enmendada, conocida como "C6digo 
de Incentives de Puerto Rico"; erunendar la Secci6n 2 de Ia Ley 132-2010, seg(m 
enmendada, conocida como la "Ley de Estimulo al Mercado de Propiedades 
Inmuebles", enmendar el Articulo 1 de Ia Ley NUm.. 168 de 30 de junio de 1968, 
seg(m enmendada, conocida como "Ley de Exenciones Contributivas a 
Hospitales11

; reducir el cumplimiento contributive en Puerto Rico estableciendo el 
marco conceptual para un Acuerdo Colaborativo entre el Departamento de 
Hacienda y el Departamento del Trabajo y Recursos Humanos con el Prop6sito de 
Consolidar la Presentaci6n de las Planillas Presentadas por los Patronos sobre los 
Impuestos de N6mina relacionados a los Salaries Pagados a los Empleados; 
mejorar la fiscalizaci6n facilitando se transfiera informaci6n de algunas agendas 
del Gobiemo con el Departamento de Hacienda referente a propiedades de 
personas; y para otros fines relacionados. 
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EXPOSICION DE MOTIVOS 

El sistema contributivo de Puerto Rico ha sido uno construido en la complejidad 

y el constante cambio. El resultado de las decisiones tomadas a traves del tiempo ha 

ocasionado gastos innecesarios, asf como la implementaci6n de medidas contributivas 

basadas en la imposici6n de altos impuestos que tuvieron como principales vfctimas a 

la clase trabajadora, asf como a los pequeftos y medianos comerciantes. 

Aunque ya se han tornado pasos para simplificar el sistema contributivo, es 

menester continuar simplificando el mismo, de manera que redunde en beneficios para 

Ia ciudadanfa. La materia contributiva es un tema complicado y arido para la gran 

mayorfa de las personas. La complejidad de los procesos, tramites y cargas impositivas 

son uno de los mayores costos y obstaculos para hacer negocios en Puerto Rico. Dicha 

complejidad crea una excusa para el incumplimiento y Ia evasi6n, especialmente 

cuando el desconocimiento pudiera ser en ahorros para cada contribuyente. Es por ello 

que, un sistema contributivo debe estar diseftado de manera tal que los individuos y 

comerciantes de menor conocimiento en el area fiscal puedan cumplir con sus 

obligaciones con un grado de esfuerzo razonable y sin estar obligados a contratar los 

~rvicios profesionales de un contador o abogado perito en Ia materia. 

Ahora bien, esta simplificaci6n tiene que tomar en cuenta que los cambios 

sustanciales y frecuentes a las leyes contributivas de Puerto Rico son motivo de 

confusi6n, reducen Ia confianza del pueblo y de aquellos que desean hacer negocios en 

el pafs. Por tanto, luego de un periodo extendido de cambios radicales se debe 

promover la simplificaci6n y la adecuada fiscalizaci6n. 

A tales efectos, es apremiante que el esfuerzo de reformar el sistema contributivo 

tome como base el cumplimiento con los principios que consensualmente se consideran 

deseables para un sistema eficiente y equilibrado. Dentro de dichos principios, debe 
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imperar la simplicidad, equidad, neutralidad tributaria y economfa administrativa. Esos 

son los pilares bases que deben dirigir el sistema contributivo de Puerto Rico. 

Es importante sefialar que la implementaci6n gradual del Sistema Unificado de 

Rentas Internas (SURI), que comenz6 en el afio 2016, ha maximizado las herramientas 

tecnol6gicas disponibles, para que los contribuyentes puedan llevar a cabo cada vez 

mas transacciones electr6nicas, y que no tengan que visitar de manera presencia! alguna 

de las oficinas del Departamento de Hacienda para transacciones ordinarias, ahorrando 

tiempo y dinero al ciudadano. Posiblemente, el ejemplo mas marcado de lo anterior es 

que en el ciclo contributivo del afio 2022, cerca del noventa y seis por ciento (96%1 de las 

planillas de contribuci6n sobre ingreso fueron radicadas de manera electr6nica. 

Con el objetivo de optimizar la administraci6n contributiva en Puerto Rico, esta 

Asamblea Legislativa considera esta medida esencial para avanzar hacia un sistema 

fiscal mas transparente y accesible para los contribuyentes. Estos cambios propuestos 

permitiran una mayor coherencia en la aplicaci6n de normas, promoviendo un entomo 

donde los contribuyentes puedan cumplir con sus obligaciones de forma mas eficiente y 

DECRtTASE POR LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE PUERTO RICO: 

1 Articulo 1.- Se enmienda el apartado (a) la Secci6n 1010.01 de la Ley 1-2011, 

2 seg(m enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011", 

3 para que lea como sigue: 

4 "Secci6n 1010.01. - Definiciones. 

5 (a) Seg(m se utilizan en este Subtltulo, cuando no resultare manifiestamente 

6 incompatible con los fines del mismo -

7 (1) ... 
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1 

2 (3) Compafifa de responsabilidad lirnitada. - El termino "comparua de 

3 responsabilidad limitada" se refiere a aquellas entidades organizadas bajo el 

4 Capitulo XIX de la Ley Nfun. 164 de 16 de diciembre de 2009, segtin 

5 enmendada, conocida como la "Ley General de Corporaciones" incluyendo 

6 aquellas entidades comUrunente denominadas como compaftfas de 

7 responsabilidad lirnitada en series. El termino "comparua de responsabilidad 

8 lirnitada" se refiere a aquellas entidades organizadas bajo leyes analogas de 

9 cualquier estado de los Estados Unidos de America o de un pafs extranjero. 

10 Para prop6sitos de este Subtltulo las compafifas de responsabilidad limitada 

11 estaran sujetas a tributaci6n de la misma forma y manera que las 

~2 
~ 

corporaciones; disponiendose, sin embargo, que podran elegir ser tratadas 

para prop6sitos contributivos como sociedades, bajo las reglas aplicables a 

14 sociedades y socios contenidas en el Capitulo 7 de este Subtftulo, aunque sean 

15 comparuas de un solo [miembro] duefio para afios contributivos comenzados 

16 antes del 1 de enero de 2022, y como Entidades Conducto sujetas a las reglas 

17 aplicables contenidas en el Subcapftulo H del Capitulo 7 de este Subtftulo, o 

18 como Entidades Ignoradas cuando tengan un solo [miembro] dueiio que sea 

19 un individuo residente, para afios contributivos comenzados luego del 31 de 

20 diciembre de 2021. Para afios contributivos comenzados luego del 31 de diciembre 

21 de ~ 2024, podra elegir ser tratada como Entidad Ignorada aun cuando su unico 

22 duefio no sea un individuo residente. 
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El Secretario establecera, mediante reglamento, Ia forma y manera de hacer 

dicha elecci6n Ia cual debera presentarse en o antes de la fecha dispuesta para 

presentar la planilla de contribuci6n sobre ingresos del afio de la elecci6n, 

incluyendo pr6rrogas. 

(A) ... . 

(B) .. . 

(C) En el caso de que una corporaci6n se convierta en una compafiia de 

responsabilidad limitada bajo las disposiciones del Articulo 19.16 de la 

Ley 164-2009, seg(m enmendada, o disposici6n analoga de una ley 

sucesora o la ley de aquella jurisdicci6n foranea bajo la cual se organiz6 la 

entidad, la entidad podra escoger que la elecci6n de tributar como 

sociedad, para afios contributivos comenzados [luego del 31 de diciembre 

de 2022] antes del 1 de enero de 2022 y como Entidad Conducto, o Entidad 

Ignorada, cuando tenga un solo accioftista duefio, para afios contributivos 

comenzados luego del31 de diciembre de [2022] 2021 se retrotraiga al afio 

contributivo anterior si al momento de Ia conversi6n la planilla de 

contribuci6n sobre ingresos para dicho afio no ha vencido, incluyendo 

pr6rrogas. Nada de lo aquf dispuesto podra interpretarse como que dicha 

conversi6n es una reorganizaci6n, seg(m definido en el apartado (g) de Ia 

Secci6n 1034.04. 

(D) Toda entidad fortinea que no se considere una corporaci6n o sociedad, seglin 

dichos tbminos se definen en las Secciones 1010.01(a)(2) y 1010.01(a)(4) del 
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1 COdigo o un fideicomiso, sera considerada y tratada como una Compaiifa de 

2 Responsabilidad Limitada para prop6sitos de este C6digo, seglln dicho tirrnino se 

3 define en esta SecciOn. 

4 (4) . .. 

5 

6 (40) Industria o negocio. - Seg(tn se [utilizan en las Secdones 1062.08, 1062.11, 

7 1091.01 y 1092.01] utilizan en el Subtftulo A, el termino "dedicados a industria 

8 o negocio en Puerto Rico" o "dedicadas a industria o negocio en Puerto Rico", 

9 seg(tn sea el caso, incluye la prestaci6n de servicios en Puerto Rico [en 

10 cualquier momento] durante el afto contributivo.L] Para considerarse dedicado 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

a una industria o negocio en Puerto Rico, las actividades locales de la persona tienen 

que ser considerables, continuas y regulares, considerando la naturaleza de las 

actividades de negocio de Ia persona dentro y Juera de Puerto Rico. No obstante, dicho 

termino [pero] no incluye: 

(A) ... 

(D) Industrias o Negocio con Trabajador a Distancia en Puerto Rico. Para aftos 

contributivos comenzados despu~s del 31 de diciembre de 2021, mantener 

empleados en Puerto Rico, [s6lo] solo si: 

(i) Se cumple con todos los siguientes requisitos: 
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18 (42) ... 

19 

7 

(I) En ninglin momento durante el afio contributivo, el contribuyente 

tiene una oficina u otro local fijo de negocios en Puerto Rico (sin 

tamar en cuenta la residencia del Trabajador a Distancia); 

(II) [En ning(m momento tenga un nexo econ6mico con Puerto Rico; 

(III)] Nose considere un comerciante, conforme ala Secci6n 4010.01(h) 

del C6digo; excepto que para estos prop6sitos el trabajador a distancia no 

se tamara en cuenta bajo el requisito del apartado (h)(2) de dicha Secci6n; 

[(IV)] (III) El trabajador a distancia no es un oficial, director o 

accionista mayoritario del contribuyente; 

[(V)] aV> Los servicios prestados por dichos empleados se presten 

para el beneficio de clientes o negocios del contribuyente que no 

tengan un nexo con Puerto Rico; y, 

[(VI)] (V) El contribuyente le reporta el ingreso pagado al Trabajador a 

Distancia en un formulario W-2 Federal o en un Formulario 499R-

2/W-2PR. 

(ii) .. . 

20 (43) Entidad Conducto.- Entidad organizada bajo la Ley NUm. 164 de 16 de 

21 diciembre de 2009, seglin enmendada, conocida como Ia "Ley General de 

22 Corporaciones", entidad que por ley se le brinde personalidad juridica distinta a la 
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1 de sus duenos, socios o integrantes, o entidades organizadas bajo !eyes analogas 

2 de cualquier estado de los Estados Unidos de America o de un pais extranjero 

3 cuyos ingresos y gastos se atribuyen a sus duefios, socios o [miembros] 

4 integrantes para prop6sitos de la contribuci6n sobre ingresos. 

5 (A) [(i)] .. . 

6 (B) [(ii)J .. . 

7 (C) Las Corporaciones Especiales Propiedad de Trabajadores no podran elegir ser 

8 tratadas como Entidades Conducto. 

9 (b) .. . " 

10 Articulo 2.- Se enmienda el apartado (c) la Secci6n 1010.05 de la Ley 1-2011, 

segtl.n enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 ", 

para que lea como sigue: 

"Secci6n 1010.05. - Grupo de Entidades Relacionadas, Persona Relacionada. 

14 (a) ... 

15 

16 (c) Entidad. - significa toda industria o negocio llevado a cabo por: 

17 (1) una corporaci6n, compaiifa de responsabilidad limitada o sociedad sujeta a 

18 tributaci6n bajo el Subcapftulo B del Capftulo 2 de este Subtitulo; 

19 (2) una corporaci6n, compaiifa de responsabilidad limitada o sociedad sujeta a 

20 tributaci6n como entidad conducto [sodedad] bajo las disposiciones del 

21 Capftulo 7 de este Subtltulo; 
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1 (3) [una corporaci6n, compai\ia de responsabilidad limitada o sodedad sujeta a 

2 tributad6n como sodedad especial bajo las disposidones del Subcapftulo 

3 D del Capitulo 11 de este Subtitulo; 

4 (4) una corporad6n o comparua de responsabilidad limitada sujeta a 

5 tributaci6n como corporad6n de individuos bajo las disposidones del 

6 Subcapitulo E del Capitulo 1 de este Subtitulo y 

7 (5)] una corporaci6n, compafifa de responsabilidad limitada, sociedad o 

8 cualquier otro tipo de entidad extranjera que, de estar dedicada a industria o 

9 negocio en Puerto Rico, estaria sujeta a lo dispuesto en los pfrrrafos (1) o (2) 

10 [(1), (2), (3) o (4)] de este apartado (c). 

[(6)] (4) [Disponiendose que las] Las entidades descritas en el parrafo (2) [los 

parrafos (2), (3) y (4)] de este apartado no seran consideradas como una 

13 corporaci6n para prop6sitos de lo dispuesto en el Subcapftulo D del Capitulo 

14 3 de este Subtltulo." 

15 Articulo 3.-Se enmienda el pfrrrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 1021.02 de la 

16 Ley 1-2011, segU.n enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto 

17 Rico de 2011 ", para que lea como sigue: 

18 "Secci6n 1021.02.-Contribuci6n Basica Alterna a lndividuos 

19 (a) Imposici6n de la Contribuci6n Basica Alterna a lndividuos. -

20 (1) .. . 

21 (2) .. . 

22 (A) ... 
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(B) ... 

(i) .. . 

(iv) El monto de los pagos por servicios directamente relacionados a la 

operaci6n de la industria o negocio del individuo, incluyendo el pago 

de renta, telecomunicaciones, acceso a internet, y cualquier otro pago, 

que hayan sido debidamente informados en las declaraciones 

informativas de ingresos sujetos y no sujetos a retenci6n, seg\ln lo 

dispuesto en las Secciones 1062.03(d), 1062.080), 1063.01, 1063.03 y 

1063.16 del afio contributivo para el cual se radica Ia planilla de 

contribuci6n sobre ingresos, disponi~ndose que cantidades no 

informadas en las declaraciones no seran deducibles. Disponi~ndose 

que aquellos contribuyentes bajo el m~todo de acumulaci6n o con un 

afio econ6mico deberan preparar y mantener en sus records [presentar 

junto a su planilla] una reconciliaci6n entre el gasto reflejado en sus 

libros de contabilidad y las declaraciones informativas para poder 

reclamar el mismo; 

(v) ... 

(viii) Las cantidades pagadas durante el afio contributivo por concepto de 

anuncios, promoci6n, publicidad y mercadeo directamente relacionado 

ala operaci6n de la industria o negocio del contribuyente, siempre y 
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cuando las cantidades pagadas hayan sido incluidas en las 

declaraciones infonnativas requeridas bajo la Secci6n 1063.01 o bajo la 

Secci6n 1063.16, seg<m corresponda; disponi~ndose que aquellos 

contribuyentes bajo el m~todo de acumulaci6n o con un afio 

econ6mico deberan preparar y mantener en sus records [presentar junto a 

su planilla] una reconciliaci6n entre el gasto reflejado en sus libros de 

contabilidad y las declaraciones informativas para poder reclamar el 

mismo; 

(ix) Las cantidades pagadas durante el afio contributive por concepto de 

seguros de propiedad, contingencia y responsabilidad publica 

(malpractice) directamente relacionados ala operaci6n de la industria 

o negocio del contribuyente, siempre y cuando las cantidades pagadas 

hayan sido incluidas en las declaraciones infonnativas requeridas bajo 

la Secci6n 1063.01 o bajo la Secci6n 1063.16, seglin corresponda; 

disponi~ndose que aquellos contribuyentes bajo el m~todo de 

acumulaci6n o con un afio econ6mico deberan preparar y mantener en 

sus records [presentar junto a su planilla] una reconciliaci6n entre el 

gasto reflejado en sus libros de contabilidad y las declaraciones 

informativas para poder reclamar el mismo; y 

(x) .. . 

(xi} .. . 

(xii) .. . 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

12 

(xiii) Para anos contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2024, la 

bR cantidad realmente distribuida o puestil a disposici6n de cualquier 

participante o beneficiario por un fideicomiso de empleados exentos segUn la 

Secci6n 1081.01(a) de este 05digo que esti sujeta a la tasa de diez (10) por 

ciento bajo la Secci6n 1081.01(b)(1)(B) de este C6digo. 

(xiv) Para aiios contributivos comenzados despues del31 de diciembre de 2024, 

los cargos bancarios, segUn definidos en la Secci6n 4010.01(nn)(2)(A)(i) y 

cargos por transacciones electr6nicas, siempre que se informen en una 

declaraci6n informativa conforme a la Secci6n 1063.16 y Secci6n 1063.15, 

respectivamente. 

(C) .. . 

(D) .. . 

(E) [F) ... 

(3) ... 

II 

Articulo 4.- Se erunienda el parrafo (7) y aiiade un parrafo (8) al apartado (a) de 

la Secci6n 1022.04 de la Ley 1-2011, segU.n enmendada, conocida como "C6digo de 

Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para que lea como sigue: 

"Secci6n 1022.04. - Determinaci6n del Ingreso Neto Alternativo Mfnimo 

(a) 

(1) 
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1 

2 (7) Deducciones que provee Ia Secci6n 1031.04 del C6digo. -

3 (A) ... 

4 (i) . .. 

5 (ii) El monto de los pagos por servicios directamente relacionados a Ia 

6 operaci6n de la industria o negocio de la corporaci6n, incluyendo el 

7 pago de renta, telecomunicaciones, acceso a internet y cualquier otro 

8 pago, que hayan sido debidamente inforrnados en las declaraciones 

9 informativas de ingresos sujetos y no sujetos a retenci6n, segt1n lo 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

dispuesto en las Secciones 1062.03(d), 1062.080), 1063.01, 1063.02, 

1063.03 y 1063.16, del afio contributivo para el cual se radica la planilla 

de contribuci6n sobre ingresos; disponiendose que cantidades no 

informadas en las declaraciones no seran deducibles, disponiendose sin 

embargo [y] que aquellos contribuyentes bajo el metodo de 

acumulaci6n o con un afio econ6mico deberan preparar y mantener en 

sus records [presentar junto a su planilla] una reconciliaci6n entre el 

gasto reflejado en sus libros de contabilidad y las declaraciones 

informativas para poder reclamar el mismo; 

(iii) El monto de los pagos de renta que hayan sido debidamente 

inforrnados en las declaraciones informativas de ingresos no sujetos a 

retenci6n, seg(m lo dispuesto en Ia Secci6n 1063.01(a) del afio 

contributivo para el cual se radica la planilla de contribuci6n sobre 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

14 

ingresos; disponiendose que aquellos contribuyentes bajo e1 metodo de 

acumulaci6n o con un aiio econ6mico deberan preparar y mantener en 

sus records [presentar junto a su planilla] una reconciliaci6n entre el 

gasto reflejado en sus libros de contabilidad y las declaraciones 

informativas para poder reclamar el mismo; 

(iv) ... 

(vi) Las cantidades pagadas durante el aiio contributivo por concepto de 

anuncios, promoci6n, publicidad y mercadeo directamente relacionado 

a la operaci6n de Ia industria o negocio de la corporaci6n, siempre y 

cuando las cantidades pagadas hayan sido informadas en las 

declaraciones informativas requeridas bajo la Secci6n 1063.01 o bajo la 

Secci6n 1063.16, segt1n corresponda; disponiendose que aquellos 

contribuyentes bajo el metodo de acumulaci6n o con un aiio 

econ6mico deberan preparar y mantener en sus records [presentar junto a 

su planilla] una reconciliaci6n entre el gasto reflejado en sus libros de 

contabilidad y las declaraciones informativas para poder reclamar el 

mismo; 

(vii) Las cantidades pagadas durante el aiio contributivo por concepto de 

seguros de propiedad, contingenda y responsabilidad publica 

(malpractice) directamente relacionados ala operaci6n de la industria 

o negocio de la corporaci6n siempre y cuando las cantidades pagadas 
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hayan sido informadas en las declaraciones informativas requeridas 

bajo la Secci6n 1063.01 o bajo la Secci6n 1063.16, segt'in corresponda; 

disponilmdose que aquellos contribuyentes bajo el metodo de 

acumulaci6n o con un afio econ6mico deberan preparar y mantener en 

sus records [presentar junto a su planilla] una reconciliaci6n entre el 

gasto reflejado en sus libros de contabilidad y las declaraciones 

informativas para poder reclamar el mismo; 

(viii) . . . 

(ix) .. . 

(xiv) Para afios contributivos comenzados despuis del 31 de diciembre de 2024, 

los cargos bancarios, segUn definidos en la SecciOn 4010.01(nn)(2)(A)(i) y 

12 cargos por transacciones electr6nicas, siempre que se informen en una 

13 declaraci6n informativa conforme a Ia Secci6n 1063.16 y Secci6n 1063.15, 

14 respectivamente. 

15 (B) .. . 

16 (C) .. . 

17 (B) Dividendos.- En la determinaciOn del ingreso neto alternativo sujeto a la contribuci6n 

18 alternativa minima, el contribuyente excluira Ia cantidad total recibida como 

19 dividendos provenientes de una corporaci6n domistica, una corporaci6n foranea 

20 descrita en la SecciOn 1023.06(a)(2) o procedentes de ingreso de operaciones cubiertas 

21 bajo un decreta de exenci6n emitido bajo Ia Ley 60-2019, segUn enmendada, conocida 

22 como el "05digo de Incentivos de Puerto Rico" o cualquier ley de naturaleza similar 
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1 anterior o subsiguiente, fuzsta el monto en que dichos dividendos no ha.yan sido 

2 incluidos en el ingreso neto para fines de la contribuci6n regular por raz6n de la 

3 aplicaci6n de la Secci6n 1033.19 de este C6digo. 

4 (b) . . . " 

5 Articulo 5.- Se enmienda el parrafo (3) del apartado (b) de la Secci6n 1022.07 de 

6 la Ley 1-2011, seg(ln enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto 

7 Rico de 2011", para que se lea como sigue: 

8 "Secci6n 1022.07. - Contribuci6n Opcional a corporaciones que presten servicios. 

9 (a) . .. 

(b) ... La corporaci6n podra, a opci6n de [esta] esta, acogerse a la contribuci6n 

dispuesta en el apartado (a) de esta Secci6n, en Iugar de las contribuciones 

12 dispuestas en las Secciones 1022.01, 1022.02 y 1022.03, siempre y cuando se 

13 [cumplan] cumpla con los siguientes requisitos: 

14 (1) ... 

15 (2) ... 

16 (3) Para el afio contributivo comenzado despues del 31 de diciembre de 2018 y 

17 antes del 1 de enero de 2020 y aiios contributivos comenzados luego del 31 de 

18 diciembre de 2021, la corporaci6n podra optar por la contribuci6n opcional 

19 dispuesta en esta Secci6n aunque tenga un balance de contribuci6n pagar con 

20 su planilla de contribuci6n sobre ingresos, siempre y cuando dicho balance 

21 sea pagado en su totalidad no mas tarde de la fecha limite para radicar la 

22 planilla de contribuci6n sobre ingresos, sin considerar solicitud de pr6rroga. 
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(c) ... 

" 

Articulo 6.- Se enmienda el parrafo (1) del apartado (i) de la Secci6n 1034.04 de la 

Ley 1-2011, segful erunendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto 

Rico de 2011 ", para que lea como sigue: 

"Secci6n 1034.04. - Reconocimiento de Ganancia o P~rdida. 

(a) ... 

9 (i) Corporaciones Extranjeras.-

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 
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22 

(1) Regia general. - Si, en relaci6n con cualquiera de las permutas descritas 

en el apartado (b)(3), (4), (5) o (6), o en aquella parte del apartado (c) que 

se refiere al apartado (b)(3) o (5), o en el apartado (d), una persona de 

Puerto Rico transfiere propiedad (que no sea acciones o val ores de una 

corporaci6n extranjera que es parte en la permuta o parte en la 

reorganizaci6n) a una corporaci6n extranjera, al determinarse el limite 

hasta el cual se reconocera ganancia en dicha permuta, una corporaci6n 

extranjera no sera considerada como corporaci6n a menos que mediante 

documentaci6n al efecto demuestre a satisfacci6n del Secretario y de 

acuerdo con los reglamentos promulgados por [este] este, dentro de un 

perfodo de ciento ochenta y tres (183) dfas despu~s de efectuada dicha 

permuta, que la misma no tiene como prop6sito el evitar las 

contribuciones sobre ingresos del Gobierno de Puerto Rico. No obstante, en 
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II 
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el caso de cambios de elecci6n de tributacion, conforme a la Seccion 1078.02, el 

periodo de ciento ochenta y tres (183) dias comenzarti al presentarse dicha 

elecci6n. 

(2) . .. 

Articulo 7.- Se enmiendan los apartados (c) y (d) de la Secci6n 1035.08 de la Ley 

1-2011, seg\ln erunendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico 

de 2011", para que lea como sigue: 

"Secci6n 1035.08. - Venta de interes en una sociedad. 

(a) .. . 

(b) . . . 

(c) Para prop6sitos de las Secciones 1091.02(b) y [1092.02(c)(2)] 1092.02(c)(l ), 

cualquier ganancia, beneficio o ingreso derivado por una corporaci6n extranjera 

o individuo extranjero no residente en la venta, directa o indirecta, de un interes 

en una sociedad que este dedicada a una industria o negocio en Puerto Rico, 

constituira ingreso realmente relacionado con la explotaci6n de una industria o 

negocio en Puerto Rico, en la cantidad establecida en el apartado [(b)] (d) de esta 

Secci6n. 

(d) La cantidad de la ganancia que esta sujeta al apartado [(a)] (c) de esta Secci6n es 

una cantidad igual a la participaci6n distribuible de la corporaci6n extranjera o 
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1 individuo extranjero no residente en Ia ganancia que Ia sociedad hubiese 

2 generado si Ia sociedad hubiese vendido todos los activos de la sociedad a su 

3 valor en el mercado a Ia fecha de Ia venta, directa o indirecta, del inter~s en Ia 

4 sociedad por la corporaci6n extranjera o individuo extranjero no residente y que 

5 constituirfa ingreso realmente relacionado con la explotaci6n de una industria o 

6 negocio en Puerto Rico bajo Ia Secci6n 1035.05. Unicamente para prop6sitos de 

7 aplicar Ia Secci6n 1035.05 en el caso de una sociedad dom~stica, la sociedad 

8 dom~tica sera tratada como una sociedad extranjera. 

(e) .. . 

II 

11 Articulo 8.- Se etuirienda el parrafo (1) del apartado (d) de la Secci6n 1040.02 de 

12 Ia Ley 1-2011, segt1n enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto 

13 Rico de 2011", para que lea como sigue: 

14 Secci6n 1040.02. - Regia General para M~todos de Contabilidad. 

15 (a) ... 

16 

17 (d) Limitaci6n del Uso del M~odo de Recibido y Pagado -

18 (1) No obstante lo dispuesto en el apartado (c), el uso del m~todo de recibido y 

19 pagado sera permisible Unicamente si se cumple con las siguientes dos (2) 

20 condiciones: 

21 (A) ... 
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1 (B) cuando el negodo tenga un promedio de ingresos brutos anuales 

2 (determinados a base de los Ultimos tres (3) afios de operaciones del 

3 negocio) un mill6n (1,000,000) de d6lares o menos, para afios contributivos 

4 comenzados antes dell de enero de 2019, [y] tres millones (3,000,000) de 

5 d6lares o menos, para afios contributivos comenzados luego del 31 de 

6 diciembre de 2018 pero antes del 1 de enero de ~ 2025 y diez millones 

7 (10,000,000) de d6lares o menos para aiios contributivos comenzados luego del 31 

de diciembre de~ 2024. 

(i) ... 

10 

~ 
(ii) Aquellos contribuyentes que, para su ultimo ano contributivo comenzado 

antes del 1 de enero de ~ 2025, utilicen el metodo de acumulaci6n y 

12 deseen, para su primer ano contributivo comenzado luego del 31 de diciembre 

13 de ~ 2024, acogerse al metodo de recibido y pagado, ya que cualifican bajo 

14 el nuevo promedio de ingresos brutos anuales, podran acogerse al mismo sin 

15 tener que solicitar una determinaciOn del Secretario para cambiar su metodo 

16 de contabilidad. A estos efectos, el Secretario establecera mediante reglamento, 

17 determinacion administrativa, carta circular 0 boletin informativo de caracter 

18 general el efecto contributivo del cambio de metodo de contabilidad establecida 

19 en este inciso. 

20 (2) ... 

21 (e) ... 

22 II 
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1 Articulo 9.- Se erunienda la Secci6n 1061.03 de la Ley 1-2011, seg(m enmendada, 

2 conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para que lea como 

3 sigue: 

4 "Secci6n 1061.03. - Planillas de (Sociedades] Entidades Conducto. 

5 (a) Regia General. - Toda [sociedad] Entidad Conducto rendira una planilla para 

6 cada afio contributivo haciendo constar las partidas de ingreso bruto y 

7 deducciones concedidas por este Subtltulo, los nombres, direcciones y numeros 

8 de cuenta de los [socios] dueiios que participaran de la ganancia o Ia perdida de 

la (sociedad] Entidad Conducto para dicho afio contributivo, y las cantidades de 

dicha ganancia o perdida. Las planillas rendidas bajo esta [secci6n que sean 

rendidas a base del aiio natural deberan someterse no mas tarde del quince 

12 (15) de marzo siguiente al cierre del aiio natural. Las planillas rendidas a base 

13 de un aiio econ6mico] Secd6n deberan rendirse no mas tarde del [decimoquinto 

14 (15to.)] ultimo dfa del tercer (3er.) [tercer] mes siguiente al cierre del afio 

15 contributivo de la [sociedad] Entidad Conducto. Cualquier cantidad adeudada por 

16 concepto del pago estirnado, segtin lo dispuesto en la Secci6n 1062.07, debera ser 

17 satisfecha con la radicaci6n de la planilla requerida por esta Secci6n [secci6n]. La 

18 planilla debera ser firmada bajo las penalidades de perjurio por [ el socio gestor] 

19 uno de sus dueiios. No obstante [lo anterior], cuando las planillas sean rendidas 

20 utilizando medios electr6nicos, se aceptara como evidencia de autenticaci6n la 

21 firma digital (del socio gestor] de uno de los dueiios de que la planilla se rinde bajo 

22 las penalidades de perjurio. Dicha planilla debera estar acompafiada de estados 
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1 financieros sujeto a las disposiciones de la Secci6n 1061.15. El Secretario 

2 establecera mediante reglamentos aquella otra informaci6n que debera incluirse 

3 en esa planilla. 

4 (b) Informe a los [Socios] Duenos. - Toda [sociedad] Entidad Conducto que venga 

5 obligada a rendir una planilla bajo las disposiciones del apartado (a) para 

6 cualquier afio contributivo debera, no mas tarde del ultimo dfa del tercer (3er.) 

7 mes siguiente al cierre de su afio contributivo, entregar a cada persona que sea 

8 un [socio] dueno en dicha [sociedad] Entidad Conducto un informe conteniendo 

aquella informaci6n que se requiere sea incluida en la planilla del [socio] dueii.o, 

incluyendo Ia participaci6n distribuible del [socio] dueii.o en cada una de las 

partidas enumeradas en las Secciones 1071.03 y 1071.04, Ia aportaci6n inicial y las 

12 aportaciones adicionales efectuadas por el [socio] dueno al capital de la 

13 [sociedad] Entidad Conducto, las distribuciones efectuadas por la [sociedad] 

14 Entidad Conducto y cualquier otra informaci6n adicional que se requiera mediante 

15 reglamentos. 

16 (c) ... 

17 (d) Pr6rroga. - E1 Secretario podra, bajo aquellas reglas y reglamentos que 

18 promulgue, conceder a las [sociedades] Entidades Conducto una pr6rroga 

19 automatica para rendir la informaci6n requerida bajo el apartado (b), por un 

20 periodo que no excedera de un mes contado a partir de Ia fecha establecida en 

21 dicho apartado (b), para someter el informe a los [socios] dueii.os. El Secretario 

22 establecera mediante reglamentos, aquella otra informaci6n que debera incluirse 
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1 en esa planilla. [Disponi~ndose que, para) Para afios contributivos comenzados 

2 despu~ del 31 de diciembre de 2016, esta pr6rroga sera automatica si la entidad 

3 someti6la solicitud de pr6rroga dispuesta en el apartado (c) de esta Secci6n, y el 

4 periodo de tiempo sera igual que el periodo establecido en dicho apartado (c). 

5 (e) .. . " 

6 Articulo 10.- Se enmienda la Secci6n 1061.04 de la Ley 1-2011, segt1n enmendada, 

7 conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011", para que lea como 

8 sigue: 

"Secci6n 1061.04. - Planillas de Compafifas de Responsabilidad Limitada. 

(a) Reservada. [Regia General. - Toda compaiUa de responsabilidad limitada 

11 rendira una planilla para cada aiio contributivo haciendo constar las partidas 

12 de ingreso bruto y deducciones concedidas por este Subtftulo, los nombres, 

13 direcciones y n<uneros de cuenta de los miembros que participaran de Ia 

14 ganancia o Ia perdida de Ia compaiiia de responsabilidad limitada para dicho 

15 aiio contributivo, y las cantidades de dicha ganancia o perdida. Las planillas 

16 rendidas bajo esta Secci6n que sean rendidas a base del aiio natural deberan 

17 someterse no m~ tarde del quince (15) de marzo siguiente al cierre del aiio 

18 natural. Las planillas rendidas a base de un aiio econ6mico deberan rendirse 

19 no mas tarde del decimoquinto (15to.) dia del tercer (3er.) mes siguiente al 

20 cierre del aiio contributivo de Ia compaiifa de responsabilidad limitada. 

21 Cualquier cantidad adeudada por concepto del pago estimado, segU.n lo 

22 dispuesto en Ia Secci6n 1062.07, debera ser satisfecha con Ia radicaci6n de la 
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1 planilla requerida por esta Secci6n. La planilla debera ser firmada bajo las 

2 penalidades de perjurio por el presidente, vicepresidente, tesorero, tesorero 

3 auxiliar u otro oficial principal de finanzas. No obstante lo anterior, cuando las 

4 planillas sean rendidas utilizando medios electr6nicos, se aceptara como 

5 evidencia de autenticaci6n Ia firma digital de uno de los oficiales mencionados 

6 anteriormente de que Ia planilla se rinde bajo las penalidades de perjurio. 

7 Dicha planilla debera estar acompaftada de estados financieros sujeto a las 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

disposiciones de Ia Secci6n 1061.15. El Secretario establecera, mediante 

reglamentos, aquella otra informaci6n que debera incluirse en esa planilla.] 

(b) Reservada. [Informe a los Miembros. - Toda compaitia de responsabilidad 

limitada que venga obligada a rendir una planilla bajo las disposiciones del 

apartado (a) para cualquier afto contributivo debera, no mas tarde del Ultimo 

dia del tercer (3er.) mes siguiente al cierre de su ai\o contributivo, entregar a 

cada persona que sea un miembro de dicha compaitia de responsabilidad 

limitada un informe conteniendo aquella informaci6n que se requiere sea 

incluida en Ia planilla del miembro, induyendo Ia participaci6n distribuible 

del miembro en cada una de las partidas enumeradas en las Secciones 1071.03 

y 1071..04, Ia aportaci6n inicial y las aportaciones adicionales efectuadas por el 

miembro al capital de Ia compaf\ia de responsabilidad limitada, las 

distribuciones efectuadas por Ia compaiiia de responsabilidad limitada y 

cualquier otra informaci6n adicional que se requiera mediante reglamentos.] 
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1 (c) Reservada. [Pr6rroga automatica. - Se concedera una pr6rroga automatica para 

2 rendir Ia planilla requerida bajo el apartado (a), siempre que se cumpla con 

3 aquellas reglas y reglamentos que el Secretario establezca para Ia concesi6n de 

4 dicha pr6rroga. Esta pr6rroga automatica se concedera por un periodo de tres 

5 (3) meses contados a partir de Ia fecha establecida en el apartado (a) para Ia 

6 radicaci6n de Ia planilla, siempre que Ia comparua de responsabilidad limitada 

7 haga una solicitud a tal efecto no mas tarde de dicha fecha de radicaci6n de 

8 planilla. Disponilmdose que, para aftos contributivos comenzados despues del 

31 de diciembre de 2016, esta pr6rroga automatica se concedera por un periodo 

de seis (6) meses, contados a partir de Ia fecha establecida en el apartado (a) de 

Ia planilla.] 

12 (d) Reservada. [Pr6rroga. - El Secretario podra, bajo aquellas reglas y reglamentos 

13 que promulgue, conceder a las comparuas de responsabilidad limitada, una 

14 pr6rroga automatica para rendir Ia informaci6n requerida bajo el apartado (b), 

15 por un periodo que no excedera de un mes contado a partir de Ia fecha 

16 establecida en dicho apartado (b), para someter el informe a los miembros. El 

17 Secretario establecera mediante reglamentaci6n, aquella otra informaci6n que 

18 debera incluirse en dicha planilla. Disponiendose que, para aftos contributivos 

19 comenzados despues del 31 de diciembre de 2016, esta pr6rroga sera 

20 automatica si Ia entidad someti6 Ia solicitud de pr6rroga dispuesta en el 

21 apartado (c) de esta Secci6n, y el periodo de tiempo sera igual que el periodo 

22 establecido en dicho apartado (c).] 
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1 (e) ... " 

2 Articulo 11.- Se enmiendan los apartados (e) y (f) de la Secci6n 1061.16 de la Ley 1-

3 2011, segtin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lnternas de Puerto Rico de 

4 2011", para que lea como sigue: 

5 "Secci6n 1061.16. - Fecha y Sitio para Rendir Planillas. 

6 (a) ... 

7 

8 (e) Planillas de corporaciones con decreto de exenci6n bajo !eyes especiales. - Para 

afios contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2018, la fecha de 

radicaci6n de las planillas de corporaciones con decreto de exenci6n bajo la Ley 

11 60-2019, seg(ln enmendada, conocida como el"C6digo de Incentivos de Puerto 

12 Rico" o cualquier ley de naturaleza similar anterior o subsiguiente sera ellS de 

13 junio si las planillas son rendidas a base del afio natural, o el decimoquinto 

14 (15to.) dfa del sexto (6to.) mes siguiente al cierre de periodo anual de 

15 contabilidad si las planillas son rendidas a base de un afio econ6mico. 

16 [Disponiendose que las] Las disposiciones de este apartado, no seran de 

17 aplicaci6n a aquellos individuos o entidades conducto que tengan en vigor un 

18 decreto de exenci6n y en consecuencia deberan someter sus planillas seg(ln lo 

19 dispuesto en [el apartado (a) de esta secci6n] este Subcapitulo para el tipo de 

20 contribuyente correspondiente. 

21 (f) Se faculta al Secretario de Hacienda a establecer [Ia nueva fecha limite para Ia 

22 radicaci6n de planillas reladonadas al aiio contributivo 2020, cuyos 
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1 vendmientos seg(m este C6digo, sean en o antes del 15 de abril de 2021. 

2 Disponi~ndose, que dicha fecha no podrA extenderse mas allA del 15 de junio 

3 de 2021.] en circunstancias extraordinarias, declaraciones de emergencia declaradas por 

4 el Gobernador de Puerto Rico o declaraciones de emergencia declaradas por el Presidente 

5 de los Estados Unidos de America, una nueva focha limite para la radicaci6n de planillas 

6 o declaraciones, cuyo vencimiento sea posterior a la focha limite establecida en el apartado 

7 (a) de esta Secci6n. Dicha focha no podra extenderse mas allti de seis (6) meses de la focha 

de vencimiento establecida en el apartado (a) de esta Secci6n. De ejercer esta facultad, 

la fecha lfmite establecida en el apartado (a) de esta Secci6n y en las demas 

secciones del Subcapftulo A, del Capitulo 6, del [Subtitulo) Subtitulo A de este 

C6digo, sera sustituida por la fecha que determine el Secretario mediante la 

12 publicaci6n de una Determinaci6n Administrativa y dicha fecha sera 

13 considerada Ia fecha de radicaci6n original para todos los prop6sitos de este 

14 C6digo." 

15 Articulo 12.- Se enmienda el apartado (h) de la Secci6n 1061.17 de la Ley 1-2011, 

16 seg11n enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", 

17 para que lea como sigue: 

18 "Secci6n 1061.17.- Pago de la Contribuci6n. 

19 (a) ... 

20 

21 (h) Se faculta al Secretario de Hacienda a establecer [Ia nueva fecha limite para el 

22 pago de contribuci6n sobre ingresos para el aiio contributivo 2020, cuyos 
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1 vencimientos seg(m este C6digo, sean en o antes del 15 de abril de 2021. 

2 Disponiendose, que dicha fecha no podri extenderse mis alii del 15 de junio 

3 de 2021.] en circunstancias extraordinarias, declaraciones de emergencia declaradas por 

4 el Gobernador de Puerto Rico o declaraciones de emergencia declaradas por el Presidente 

5 de los Estados Unidos de America, una nueva fecha limite para el pago de contribuci6n 

6 sobre ingresos, cuyo vencimiento sea posterior ala fecha limite establecida en el apartado 

7 (a) de esta Secci6n. Dicha fecha no podra extenderse mas alia de seis (6) meses de la fecha 

de vencimiento establecida en el apartado (a) de esta Secci6n. De ejercer esta facultad, 

la fecha lfmite establecida en el apartado (a) de esta Secci6n y en las demas 

secciones del Subcapftulo A, del Capitulo 6, del [Subtitulo] Subtitulo A de este 

11 C6digo, sera sustituida por la fecha que determine el Secretario mediante la 

12 publicaci6n de una Determinaci6n Administrativa y dicha fecha sera 

13 considerada la fecha limite original para todos los prop6sitos de este C6digo." 

14 Articulo 13.- Se enmienda el apartado (d) de la Secci6n 1061.25 de la Ley 1-2011, 

15 segful enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", 

16 para que lea como sigue: 

17 "Secci6n 1061.25. - Cuentas Financieras Foraneas. 

18 (a) ... 

19 

20 

21 

(d) Excepci6n. - Las disposiciones de esta [ secci6n] Secci6n no aplicaran a 

contribuyentes [cuentas] cuyo valor maximo agregado de todas las cuentas financieras 

22 mantenidas fuera de Puerto Rico o los Estados Unidos durante el afio contributivo no 
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1 excedi6 diez mil (10,000) d6lares. Asimismo, el Secretario podra eximir del 

2 cumplimiento con esta [secci6n] Secci6n en aquellas ocasiones donde mas de un 

3 individuo venga obligado a reportar Ia misma cuenta financiera o en el caso de 

4 contribuyentes cuyo Interes Financiero este descrito en los parrafos (3) y (5) del apartado 

5 (c) de esta Secci6n. 

6 (e) ... 

7 II 

8 Articulo 14.- Se enrniendan los apartados (d) y (e) de Ia Secci6n 1063.05 de Ia Ley 1-a. 9 2011, seg(m enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 

~011", para que lea como sigue: 

11 "Secci6n 1063.05. - Informaci6n por Corporaciones y Sociedades. 

12 (a) 

13 

14 (d) Disoluci6n o Liquidaci6n - Dentro de los treinta (30) dias despues de la 

15 adopci6n por cualquier (corporaci6n o sociedad] entidad de una resoluci6n o 

16 plan para su disoluci6n o para Ia liquidaci6n total o parcial de su capital social, 

17 dicha [corporaci6n o sociedad] entidad debera rendir una declaraci6n correcta al 

18 Secretario debidamente jurada, en Ia que consten los terminos de tal resoluci6n o 

19 plan y aquella otra informaci6n que el Secretario por reglamentos promulgue. El 

20 Secretario podra requerir que la declaraci6n se radique por medios electr6nicos. En el caso 

21 de disoluciones o liquidaciones causadas por un cambio en tratamiento contributivo, 
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1 seg-Un dispuesto en la Secci6n 1078.02, los treinta (30) dias para la radicad6n de la 

2 declarad6n comenzaran a contarse luego de la radicaci.6n de dicha solidtud de cambio. 

3 (e) Distribuciones en Liquidaci6n. - Toda [corporaci6n o sociedad] entidad debera 

4 rendir, en o antes del veintiocho (28) de febrero del afio siguiente, o en aquella 

5 otra fecha que establezca el Secretario mediante reglamento, una declaraci6n 

6 debidamente jurada de sus distribuciones en liquidaci6n, expresando el nombre, 

7 direcci6n y m1mero de cuenta de cada accionista, miembro o socio, el m1mero y 

8 clase de acciones que posea o su participaci6n en los beneficios y el monto que se 

le haya pagado o, si la distribuci6n fuere en propiedad que no sea dinero, el justo 

valor en el mercado a la fecha de la distribuci6n de la propiedad distribuida a 

dicho accionista o socio. En el caso de disoludones o liquidadones causadas por un 

12 cambio en tratamiento contributivo, seg-Un dispuesto en la Secci6n 1078.02, la 

13 declaraci6n debera ser rendida no mas tarde del treinta (30) de noviembre del aiio 

14 siguiente al aiio contributivo en que la elecd6n sera efoctiva. 

15 (f) .. . " 

16 Articulo 15.- Se enmiendan los apartados (a) y (c), y se aiiade un nuevo apartado (d) a 

17 Eie la Secci6n 1063.15 de Ia Ley 1-2011, segt1n enmendada, conocida como "C6d.igo de 

18 Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para que lea como sigue: 

19 "Secci6n 1063.15. - Declaraci6n Informativa sobre Transacciones Efectuadas por 

20 Medios Electr6nicos. 

21 (a) Para transacciones, efectuadas a partir del 1 de enero de 2019, toda entidad 

22 dedicada al negocio de procesamiento de pagos por medios electr6nicos o que 
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1 mediante su plataforma provean las apciones para realizar cobros para beneficia de los 

2 comerciantes que utilizan Ia misma, incluyendo procesamiento de pagos con tarjetas 

3 de credito o debito o pagos a traves de una red (network) o pagos por actividad 

4 dentro de alguna red o media vendrA obligada a informar, anualrnente, el monto 

5 total de los pagos procesados y acreditados al comerciante participante de los 

6 servicios de procesarniento de pagos con tarjeta o pagos a traves de una red de 

7 comunicaci6n. 

8 (b) 

(c) Definiciones. - Para prop6sitos de esta Secci6n; 

(1) ... 

12 (4) El termino "comerciante participante", se refiere al eomefeiante a toda persona 

13 que se considera un "comerciante", segUn diclw termino se define bajo Ia Secci6n 

14 4010.01{h) de este COdigo, que acepta pagosa traves de tarjetas de debito o credito 

15 o que acepta pagosa traves de otra entidad que los procesa a traves del [internet] 

16 Internet, aplicaci6n electr6nica m6vil o de una red de comunicaci6n. Dicho termino 

17 incluye cualquier tipo de actividad comercial, incluyendo, pero sin limitarse a, Ia venta de 

18 bienes, servicios, arrendamiento, o cualquier otra actividad comercial. 

19 (5) El termina "pagos par actividad dentro de alguna red a media", se refiere a 

20 transacciones procesadas, pagadas o realizadas a beneficia de alglin camerciante 

21 participante por actividad realizada en alglin portal, pagina electr6nica, red social, 

22 plataforma para praducir, generar y/o transmitir contenido par cualquier media, a 
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1 cualquier otra activi.dad de naturaleza similar, que genere ingresos, de cualquier tipo, 

2 y de los cuales dichos ingresos sean pagados por un banco o entidad procesadora de 

3 pagos a dicho comerciante participante. 

4 (d) Requisito de reportar los cargos de procesamiento cobrados por la entidad procesadora 

5 de pagos. Sera requerido infonnar los costos o cargos de procesamiento en La 

6 Declaraci6n Infonnativa requerida bajo el apartado (a) de esta seccion." 

7 Articulo 16.- Se enmienda la Secci6n 1063.16 de la Ley 1-2011, segUn enmendada, conocida 

8 como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para que lea como 

9 ~ 

10 "Secci6n 1063.16. - Dedaraci6n Informativa sobre Anuncios, Primas de 

Servicios de Telecomunicaciones, Acceso a Internet, Cargos Bancarios y 

Televisi6n por Cable o Sat~lite. 

13 (a) Para pagos recibidos luego del 31 de diciembre de 2019, toda entidad dedicada a 

14 proveer servicios de telecomunicaciones, segUn dicho termino se define en el apartado 

15 (kk) de la Secci6n 4010.01, sin tomar en consideraci6n las exclusiones descritas en los 

16 incisos (A), (B), (C), (E), (F), (H), a), Q), y (K) del parrafo (2) de dicho apartado (kk), 

17 servicios de acceso a Internet o servicios de televisi6n por cable o sat~lite en Puerto Rico, 

18 o cualquier combinaci6n de ~stos, o que reciba pagos por anuncios o primas de seguro 

19 vendra obligada a rendir una declaraci6n informativa anual, segUn se dispone en los 

20 apartados (b) y (c) de esta secci6n a todo cliente comercial. En el caso de servicios 

21 combinados (conocidos en ingles como "bundles") o en aquellos casos en que los 

22 sistemas de la entidad no puedan segregar o asignar los pagos realizados por los 
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1 clientes a los servicios prestados, la entidad informara en dicha declaraci6n informativa 

2 anual la totalidad de los pagos recibidos por el cliente bajo un rengl6n titulado 

3 "Servicios Combinados". El original de dicha declaraci6n debera ser suministrado al 

4 pagador, en o antes del28 de febrero siguiente al aiio natural para el cualla copia de Ia 

5 declaraci6n ha de ser radicada ante el Secretario. En el caso entidades dedicadas a la 

6 prestaci6n de seruicios financieros incluyendo pero sin limitarse a procesadores de pagos y 

7 n6minas, instituciones financieras, y casas de corretaje, entre otros, que, luego del 31 de 

8 diciembre de 2024 reciban pagos por concepto de cargos bancarios o procesamiento de pagos, 

9 procesamiento de nominas o cualquier cargo relacionado a servicios (inancieros de otro 

1 0 comerciante, vendra obligada a rendir una declaracion informativa anual, segUn se dispone en 

los apartados (b) y (c) de esta seccion a todo cliente comercial, incluyendo personas naturales y 

13 !!L.:. 

14 

15 {b) Declaraci6n Informativa sobre Servicios de Telecomunicaciones, Acceso a Internet, 

16 Televisi6n por Cable o Satelite, anuncios, cargos bancarios o primas de seguro. A los fines 

1 7 de esta Secci6n, la declaraci6n informativa se preparara y rendira ajustandose a Ia forma 

18 que el Secretario prescriba y contendra, sin limitar, la siguiente informaci6n: 

19 !!L.:. 

20 

21 (c) ... " 
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1 Articulo~ 17.- Se erunienda el parrafo (5) del apartado (a) de Ia Secci6n 1101.01 de Ia 

2 Ley 1-2011, segtin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto 

3 Rico de 2011", para que lea como sigue: 

4 "Secci6n 1101.01. - Exenciones de Contribuci6n sobre Corporaciones y Entidades 

5 sin Fines de Lucro. 

6 (a) Excepto segU.n se dispone en el Subcapftulo B del Capitulo 10 de este 

7 Subtftulo, las siguientes organizaciones estaran exentas de tributaci6n bajo este 

8 Subtftulo: 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

(1) ... 

(5) Asociaciones de propietarios: 

(A) (asociaciones] Asociadones para la administraci6n de propiedad 

residencial o mixta. 

(i) Las asociaciones cualificadas para la administraci6n de propiedad 

residencial o mixta organizadas para operar la administraci6n, 

construcci6n, mantenimiento, cuidado de la propiedad, control de 

vigilancia y actividades similares para beneficio de la comunidad, 

incluyendo: 

(I) .. . 

(ii) ... 
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21 

22 
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(iii) Las disposiciones de este inciso, aplicaran Unicamente a aquellas 

asociaciones que cumplan con los siguientes criterios de ingresos, 

gastos y ganancias: 

(I) sesenta (60) por ciento o mas de su ingreso para el afio contributivo 

debera consistir de cuotas [de] realizadas por sus integrantes 

[miembros], cargos o derramas de los duefios de unidades 

residenciales, propiedad destinada a fines no residenciales o comerciales 

(asociaciones de cond6mines o Consejos de Titulares) o residencias o 

lotes residenciales o comerciales (asociaciones de residentes), 

(II) ... 

(B) .. . 

(C) . . . 

II 

Articulo t-7 18.- Se enmiendan los apartados (11) y (nn) de Ia Secci6n 4010.01 de la 

Ley 1-2011, seg(ln enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto 

Rico de 2011", para que lea como sigue: 

"Secci6n 4010.01. - Definiciones Generales. 

Para fines de este Subtitulo, los siguientes terminos, palabras y £rases tendran el 

significado general que a continuaci6n se expresa, excepto cuando el contexto 

claramente indique otro significado. 

(a) .. . 
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1 

2 (11) Servicios Profesionales Designados. - Significa servicios legales y los siguientes 

3 servicios profesionales, seg(:m regulados por sus respectivas Juntas 

4 Examinadoras adscritas al Departamento de Estado de Puerto Rico, de ser 

5 aplicable: 

6 (1) ... 

7 

8 (12) No obstante lo dispuesto en este apartado, los servicios profesionales 

9 designados no estaran sujetos ala tasa dispuesta en las Secciones 4210.01(c) y 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

4210.02(c) de este C6digo cuando: 

(A) los servicios profesionales designados prestados por personas cuyo 

volumen de negocios anual no exceda de cincuenta mil (50,000) d6lares. 

Cuando una persona pertenezca a un grupo controlado, seg(:m definido en 

la Secci6n 1010.04, el volumen de negocios de dicha persona se 

determinara considerando el volurnen de negocios de todos los 

[miembros] integrantes del grupo controlado. Para prop6sitos de este 

inciso una sociedad, sociedad especial y corporaci6n de individuos sera 

considerada como una corporaci6n bajo Ia Secci6n 1010.04 para 

deterrninar si es [miembro] integrante del grupo controlado. En el caso de 

una persona que sea un individuo, el volurnen de negocios se determinara 

considerando el volurnen de negocio de todas sus actividades de industria 

o negocios o para Ia producci6n de ingresos. 
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(i) ... 

(ii) Para determinar si el volumen de negocio del profesional de servicios 

designados no excede de Ia cantidad establecida en Ia (dausula] 

cltiusula (i) de este inciso (A), se tomara en consideraci6n el volumen de 

negocio agregado generado para el afio contributive inmediatamente 

anterior[;] utilizando como base el volumen de negocios informado en las 

Planillas Mensuales del Impuesto sobre Ventas y Uso correspondientes al afio 

natural inmediatamente anterior y/o la Planilla de Contribuci6n sobre 

Ingresos radicada por el comerciante. 

(B) . .. 

(mm) ... 

13 (nn) Servicios Tributables. -

14 (1) .. . 

15 (2) .. . 

16 (3) Servicios tributables excluira lo siguiente para eventos ocurridos despues del 

17 30 de septiembre de 2015: 

18 (A) .. . 

19 

20 

21 

22 

(I) servicios prestados por una persona dedicada al ejercicio de una actividad 

de industria o negocio o para Ia producci6n de ingresos en Puerto Rico a 

otra persona dedicada al ejercicio de una actividad de industria o negocio 
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1 o para la producci6n de ingresos en Puerto Rico y que forma parte de un 

2 grupo controlado de corporaciones, [o] de un grupo [controlado] de 

3 entidades relacionadas o persona relacionada, segt1n (definido] dichos 

4 terminos son definidos en las Secciones 1010.04 y 1010.05 de este C6digo, 

5 excepto que para estos prop6sitosL] no se tomara en consideraci6n el 

6 parrafo (2)(D) del apartado (b) de la Secci6n 1010.04L o es una sociedad o 

7 un miembro exduido dedicado al ejercicio de una industria o negocio 

8 para Ia producci6n de ingresos, en Puerto Rico, que de aplicarse las 

9 

~ 
~ 

reglas de grupo de entidades relacionadas o grupo controlado de 

corporaciones, para prop6sitos de este apartado, se consideraria un 

miembro componente de dicho grupo, por otra persona que forma parte 

12 de uno de esos grupos]; 

13 0) ... 

14 

15 (oo) .. . 

16 " 

17 Articulo 18 19.- Se afiade un apartado (b) de la Secci6n 6041.10 de la Ley 1-2011, 

18 segt1n enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011 ", 

19 para que lea como sigue: 

20 "Secci6n 6041.10. - Por Dejar de Pagar la Contribuci6n Estimada en el Caso de 

21 Corporaciones y Sociedades. 

22 (a) .. . 
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1 (b) Oilculo de la contribuciOn estimada de ciertas entidades con decreto. - No obstante, lo 

2 dispuesto en el aparUulo (a) de esta SecciOn, la contribuci6n estimada de las entidades con 

3 un decreto de incentivos bajo las disposiciones de la SecciOn 3A de la uy 135-1997, la 

4 Secci6n 3A de la Ley 73-2008, o la Secci6n 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-2019, sera: 

5 (1) Lo menor entre: 

6 (A) El noventa (90) por ciento de la contribuci6n de dicho aiio contributivo, o 

7 (B) Lo mayor entre: 

8 (i) el total de la contribuci6n determinada, seg-Un surge de la planilla de 

contribuci6n sobre ingresos radicada para el aiio contributivo precedente, 

incluyendo, para el primer aiio contributivo bajo las disposiciones de la 

Secci6n 3A de la Ley 135-1997, Secci6n 3A de la Ley 73-2008 o Secci6n 

12 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-2019, el arbitrio pagado bajo las 

13 disposiciones de la uy 154-2010, seg-Un enmendada, durante el aiio calendario 

14 precedente, o 

15 (ii) una cantidad igual a la contribuci6n computada a los tipos y bajo la ley 

16 aplicable al aiio contributivo utilizando los datos contenidos en la planilla de 

17 la corporaci6n para el aiio contributivo precedente. 

18 (2) El Secretario debera indicar mediante publicaci6n de caracter general, la forma en que 

19 entidades que computen su ingreso neto a base de un afio econ6mico calcularan su 

20 contribuci6n estimada." 
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1 Articulo t9 20.- Se enmienda el apartado (a) de la Secci6n 6051.21 de la Ley 1-

2 2011, seg<m enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 

3 2011", para que lea como sigue: 

4 "Secci6n 6051.21. - Facultades Adicionales del Secretario sobre la administraci6n de 

5 este C6digo. 

6 (a) Se iacaha al Seeetarie a estaelecer, de ti~e en tiempe, e Ct:l:ande el Secretarie 

7 le eensidere neeesarie para las mejeres intereses del Geeierne [de Puerto RieeJ, 

8 pregramas de reRa9ilitaei6n del eentrieayente y p~ 6le divulgaei6n 

9 velant:aria en el Ettie dispenga las reglas qae apliqaen para Ettie t:l:R eentrieayente 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Ettie adeaEle eentri9ueienes al Departamento e qae no ila dedarade el total de las 

partidas sajetas a eentrieaei6n eaje algane de los Saetltules de este C6dige, 

paeda FeAa.eilitarse mediame la divalgaei6R y el estaeleeimiente de tm plan de 

page de la eentri9aci6n eeHespendiente. Tede pregrama de rel:taeilitaci6n del 

centrieayente o de divulgaei6n volt:l:Rtaria deeeM ser estaelecido mediante earta 

circular de caracter general en la caal se indiqaen tedes los r.sitos para 

aeegerse al misme. [DispeRiendese 'J:Ue, bajo un pregrama de divulgaeien 

?;oluntaria, el Seeretario pedra aeordH 'J:Ue Ia eentribueien a pagat' sea a base 

de le mener des Ia tasa eontributiva en vigOI' Ektl'ante el ai\e eentri~Htiv•e pHa 

el eual se haee Ia divvlgaeien e Ia tasa eentft~utiva en vigor a Ia feeha ae Ia 

f.imla del aeuerde de pago.J .:...:....:. 

(1) Limitaciones de Aplicad6n General. - Todo plan de rehabilitaci6n o 

divulgaci6n voluntaria debera estar sujeto a los siguientes requisitos: 
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(A) . .. 

3 (2) Limitaciones espedficas. -

4 (A) Programa de Rehabilitaci6n del Contribuyente. - Bajo un programa de 

5 rehabilitaci6n del contribuyente, el Secretario tiene la Jacultad de condonar 

6 recargos o penalidades impuestas bajo el Capitulo 3 de este Subtitulo F. 

7 Asimismo, podrti establecer planes de pagos a plazas por un termino no menor de 

8 seis (6) meses. 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

(b) .. . 

(B) Programa de Divulgaci6n Voluntaria. 

(i) Bajo un programa de divulgaci6n voluntaria, el Secretario tendra la Jacultad de 

condonar recargos y penalidades exclusivamente. El Secretario podra 

establecer planes de pagosa plazos por un termino no menor de seis (6) meses. 

(ii) Aquellos contribuyentes que hayan incumplido con sus obligaciones fiscales 

pero que formalicen un acuerdo de pago bajo un programa de divulgaci6n 

voluntaria, no seran referidos por el Departamento al Departamento de 

Justicia para procesamiento criminal. Esta limitaci6n del referido al 

Departamento de ]usticia sera aplicable exclusivamente en relaci6n con los 

periodos y tipos contributivos sobre los cuales se haya efectuado la divulgaci6n 

voluntaria y aplicara solo al contribuyente que haya realizado dicha 

divulgaci6n voluntaria. 
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1 (d) ... " 

2 Articulo 2Q 21.- Se enmienda el apartado (c) de la Secci6n 6055.03 de la Ley 1-

3 2011, segt1n enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lntemas de Puerto Rico de 

4 2011", para que lea como sigue: 

5 "Secci6n 6055.03. - Definiciones. 

6 A los efectos de Ia irnplementaci6n y operaci6n del Portal Interagencial de 

7 Fiscalizaci6n de Ia Responsabilidad Contributiva del lndividuo y las Corporaciones, las 

8 siguientes palabras tendran el significado que a continuaci6n se expresa: 

9 (a) ... 

~ 
~ 

12 

(b) ... 

(c) "Portal": significa el Portal Interagencial de Fiscalizaci6n de la Responsabilidad 

Contributiva del lndividuo y las Corporaciones. El Portal podni formar parte del 

13 Sistema Unificado de Rentas Intemas (SUR!) del Departamento de Hacienda." 

14 Articulo ~ 22.- Se enmienda Ia Secci6n 6055.06 de la Ley 1-2011, segt1n 

15 enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lnternas de Puerto Rico de 2011", para 

16 que lea como sigue: 

17 "Secci6n 6055.06.- Deberes de las Agendas Emisoras. 

18 (a) Sera responsabilidad exclusiva de las Agendas Emisoras enviar digitalmente, en 

19 los formatos y bajo las pautas que dictamine el Departamento, Ia informaci6n 

20 que se dispone a continuaci6n: 

21 [(a)] (1) . . . 

22 [(b)] (2) .. . 
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1 [(c)] (3) . . . 

2 [(d)] (4) .. . 

3 [(e)] (5) .. . 

4 [(f)] (6) .. . 

5 [(g)] (7) .. . 

6 [(h)] (B) .. . 

7 (9) Compafi{a de Turismo. - Enviar toda la informacion relativa a las personas sujetas al 

8 Impuesto sobre el Canon de Ocupaci6n de Habitaci6n, conforme ala uy 272-2003, 

9 seg-Un enmendada, por arrendamientos de propiedades residenciales a corto plazo. 

(b) La informaci6n recopilada por las Agendas Emisoras y transmitida al Portal 

de hera contener y I o estar acompafiada de los siguientes aspectos: el nombre del 

12 individuo o de Ia corporad6n que se trate; el m1mero de seguro social y I o 

13 m1mero de seguro social patronal seg11n sea el caso; el numero de catastro de la 

14 propiedad o propiedades relacionadas al individuo o a la corporaci6n; el numero 

15 en el registro de comerciante; Ia cuenta reladonada del negocio segU.n requerida 

16 en el C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico y la informaci6n requerida por la 

17 Ley 216-2014, [mejor conocida como Ia 11Ley del Control de Informaci6n Fiscal 

18 y de Permisos",] segU.n aplique. En el caso de individuos que sean asalariados, 

19 [s6lo] solo tendra que cumplir con los primeros tres (3) aspectos antes descritos. 

20 (c) La informaci6n provista por las Agendas Emisoras debe realizarse en formato 

21 digital, por campos, que permita extraer informad6n para motivos de analisis y 

22 estadfstica por parte del Departamento de Hacienda, por lo que no se aceptaran 
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1 im.agenes foto-digitales (JPGs) y cualquier otro fonnato similar que impida u 

2 obstaculice tal objetivo. 

3 (d) Las Agendas Emisoras tendrc\n la obligaci6n de adaptar, modificar, e 

4 implementar cualquier cambio en sus estructuras operacionales y 

5 reglamentarias, a fin de enviar la infonnaci6n aquf dispuesta al Portal, seg(m 

6 establezca el Departamento de Hacienda y cumplir con todo lo relacionado a este 

7 Subcapftulo. 

8 (e) El Departamento de Hacienda notificara a las Agendas Emisoras cuando el Portal este 

listo para recibir la informacion y los pasos a seguir para transmitir la misma. Las 

Agencias Emisoras tendran noventa (90) d{as luego de dicha notificacion para comenzar 

a enviar la informacion requerida." 

12 Articulo 22 23.- Se afiade un parrafo (7) al apartado (a) y se enmienda el apartado 

13 (c) de la Secci6n 6080.14 de la Ley 1-2011, segU.n enmendada, conocida como "C6digo 

14 de Rentas lnternas de Puerto Rico de 2011", para que lea como sigue: 

15 "Secci6n 6080.14.- Imposici6n Municipal del Impuesto de Ventas y Uso. 

16 (a) Autorizaci6n y obligatoriedad. - A partir del1ro. de febrero de 2014, todos los 

17 municipios impondrc\n uniforme y obligatoriamente un impuesto sobre ventas y 

18 uso sobre la venta y uso de una partida tributable de conformidad con la 

19 autorizaci6n establecida en la Secci6n 4020.10. Dicha contribuci6n sera por una 

20 tasa contributiva fija de uno [(1)] por ciento (1 %) la cual sera cobrada por los 

21 municipios. La tasa contributiva de uno [(1)] por ciento (1 %), sera impuesta sobre 

22 la venta y el uso de una partida tributable de conformidad con la misma base, 
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1 exenciones y limitaciones contenidas en el Subtftulo D del C6digo, salvo en las 

2 excepciones dispuestas en esta Secci6n. [Disponiendose que Ia] La tasa 

3 contributiva fija de uno [(1)] por ciento (1 %) que sera cobrada por los municipios, 

4 segUn. dispuesto en este apartado, no sera aplicable a los servicios rendidos a 

5 otros comerciantes ni a los servicios profesionales designados. Dichos servicios 

6 estaran sujetos a partir del lro. de octubre de 2015 Unicamente a la tasa del 

7 cuatro [(4)] por ciento (4%) dispuesta en las Secciones 4210.01(c) y 4210.02(c) de 

8 este C6digo. 

Para periodos comenzados a partir del1ro. de julio de 2014, la tasa contributiva 

fija de uno [(1)] por ciento (1 %) sera cobrada en su totalidad por los municipios o 

11 por unfiduciario a ser designado conforme a esta Ley. 

12 (1) ... 

13 

14 (7) Para periodos comenzados a partir del 1ro. de julio de 2024, los munidpios podran 

15 voluntariamente llegar a acuerdos con el Secretario de Hacienda para utilizar el 

16 Sistema Uni.ficado de Rentas Internas ("SUR!"), o cualquier otro sistema que lo 

17 sustituya, para la administrad6n y radicad6n de la Planilla Mensual de Impuesto 

18 sobre Ventas y Uso Munidpal, conforme a lo estableddo en la Secd6n 4041.02 de 

19 este COdigo y el cobro del Impuesto sobre Ventas y Uso Munidpal, conforme a esta 

20 Secd6n. 

21 (A) El Departamento de Hadenda remitira a las cuentas designadas por el munidpio 

22 la totalidad de las cantidades cobradas del Impuesto sobre Ventas y Uso 
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Municipal. Las cantidades que se cobren por este concepto no podrtin ser 

utilizadas por la R.ama Ejecutiva, incluyendo, pero sin limitarse a agendas, 

departamentos, instrumentalidades o corporaciones publicas, ni retenidas para 

ningUn prop6sito. 

(B) De ambas partes acordarlo, el Departamento de Hacienda puede iniciar y utilizar 

sus mecanismos para gestionar el cobro de las deudas que surjan de los periodos 

contributivos luego de que se establezca el acuerdo colaborativo. Ademas, las 

deudas contributivas posteriores al acuerdo se podran rejlejar en Ia Certificaci6n 

de Deuda que emite el Departamento de Hacienda. 

(C) El Departamento de Hacienda le otorgara acceso al municipio a la informacion 

correspondiente a los negocios establecidos en su municipio. Dicho acceso 

incluira, pero no se limitara al nombre, numero de identificaci6n, direcci6n y 

ventas tributables y exentas. 

(D) Las partes estableceran un procedimiento administrativo uniforme para los 

municipios, de forma que cualquier contribuyente pueda objetar el cobro de dicho 

lmpuesto sobre Ventas y Uso Municipal, sujeto a los procedimiento y criterios 

establecidos por la ley, si entiende que el municipio le esta hacienda un cargo 

indebido. 

(E) Si el Departamento de Hacienda revisa o audita Ia planilla de contribuci6n sobre 

ingresos de un contribuyente, o Ia Planilla Mensual de lmpuesto sobre Ventas y 

Uso, y de ello resulta que se modifica el total de ventas tributables, el 
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Departamento de Hacienda informara el cambio resultante al Departamento de 

Finanzas del municipio o los municipios que correspondan. 

(F) El Departamento de Hacienda no podrti otorgar planes de pago, acuerdos finales u 

otros programas para el pago del Impuesto sobre Ventas y Uso Municipal sin el 

consentimiento del municipio. 

(G) ~ituRcieJt e RswJtfe ~IRcieJtRde Rllmpuesle seh~ J.Jefttlls y Use .\4wJticiptll qwe Jte 

se i1tclwya e1t el Rate~ds eehihfR'tiaYe se ~girli hiije l11 Ley HJ7 2Q2Q, segWJt 

e1t1'M1tdli6ill, 9 EMR/.qwie ley fJ96leR91' ~e hi SN5R~. 

(c) Recaudaci6n y cobro del impuesto. - A partir del [1] lro. de febrero de 2014, el 

11 impuesto del uno [(1)] por ciento (1%) se cobrara seg(ln dispone la Secci6n 

12 6080.14 de [esta Ley] este COdigo. Para periodos comenzados a partir de la fecha 

13 que establezca la Junta de Gobiemo de Ia COFIM, [esta] esta designara un 

14 fiduciario (el"Fiduciario") aceptable al Banco Gubemamental de Fomento para 

15 Puerto Rico para en calidad de agentes de Ia COFIM en relaci6n a la Renta Fija 

16 dispuesta en el Articulo 3 de la "Ley de Ia Corporaci6n de Financiamiento 

17 Municipal" o ley sucesora de naturaleza similar, y como agente de los municipios en 

18 relaci6n a Ia Transferencia Municipal establecida en el Articulo 3 de la "Ley de la 

19 Corporaci6n de Financiamiento Municipal" o ley sucesora de naturaleza similar, 

20 reciba el uno [(1)] por ciento (1 %) del impuesto recaudado directamente por los 

21 municipios, o a traves de convenios aprobados porIa COFIM con el Secretario o 

22 con la empresa privada, de asf determinarlo el municipio. En todo caso, para 
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1 poder facilitar el flujo de efectivo y asegurar las obligaciones de pago 

2 establecidas en Ia "Ley de Ia Corporaci6n de Financiamiento Municipal" o ley 

3 sucesora de naturaleza similar, cada municipio exigirci que los contribuyentes 

4 realicen el pago del impuesto a nombre de Ia COFIM, como agente y fiduciario 

5 en beneficio de dicho municipio, o de Ia manera que Ia COFIM establezca 

6 mediante reglamento a esos efectos. La COFIM depositarci el producto de dicho 

7 impuesto en la cuenta establecida a nombre del Fiduciario. Los recaudos del 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

impuesto recibido por el Fiduciario estarcin sujetos a lo siguiente: 

(1) ... 

(d) ... 

, 

Articulo 23 24.- Se enmienda el Articulo 15.01 de Ia Ley 164-2009, segt1n 

enmendada, conocida como Ia "Ley General de Corporaciones para el Estado Libre 

Asociado de Puerto Rico", para que lea: 

"Articulo 15.01. - Corporaciones dom~sticas; infonnes anuales; libros y otros 

documentos en Puerto Rico. 

A. Para todo aiio anterior al 2025, [Toda) toda corporaci6n organizada al amparo 

de las leyes del Estado Libre Asociado deberci radicar anualmente en las oficinas del 

Departamento de Estado o por Internet no mas tarde del dfa quince (15) de abril, un 

infonne certificado, bajo pena de perjurio, confonne al Articulo 1.03 (A) y (B), por un 

oficial autorizado, un director o el incorporador. Para aiios contributivos 
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1 comenzados luego del 31 de diciembre de 2021, si el Secretario de Hacienda emite 

2 una Determinaci6n Administrativa conforme a lo dispuesto en Ia Secci6n 6080.12(e) 

3 o 6051.11 del C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico, el Secretario de Estado 

4 vendra obligado a posponer Ia fecha de radicaci6n y pago del informe anual. La 

5 posposici6n para Ia radicaci6n del informe anual debera ser por el mismo tiempo de 

6 Ia posposici6n de la planilla de contribuci6n sobre ingresos establecida por el 

7 Secretario de Hacienda, dicha fecha pospuesta mediante Determinaci6n 

8 Administrativa sera considerada la fecha de radicaci6n y pago original para todos 

los prop6sitos de esta Ley. 

El informe debera contener: 

11 1. ... 

12 

13 B .... 

14 C. Para el aiio 2025 y aiios subsiguientes, no sera necesario que las corporaciones 

15 organizadas al amparo de las leyes del Estado Libre Asociado radiquen el informe aqui 

16 dispuesto. No obstante, debertin cumplir con el pago del cargo anual descrito en el Articulo 

17 17.01." 

18 Articulo ~ 25.- Se enmienda el Articulo 15.03 de la Ley 164-2009, segt1n 

19 enmendada, conocida como Ia "Ley General de Corporaciones para el Estado Libre 

20 Asociado de Puerto Rico", para que lea: 

21 "Articulo 15.03. - Corporaciones foraneas; informes anuales. 
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1 Para todo ano anterior al2025, [Toda] toda corporaci6n foranea, con fines lucrativos 

2 o sin fines lucrativos, autorizada a hacer negocios en Puerto Rico, debera radicar 

3 anualmente en las oficinas del Departamento de Estado o por Internet, cuando el 

4 servicio este disponible, no mas tarde del 15 de abril, un informe certi.ficado, bajo pena 

5 de perjurio, conforme al Articulo 1.03 (B) de esta Ley. Para aftos contributivos 

6 comenzados luego del 31 de diciembre de 2021, si el Secretario de Hacienda emite una 

7 Determinaci6n Administrativa conforme a lo dispuesto en las Secciones 6080.12(e) o 

8 6151.11 del C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico, el Secretario de Estado vendra 

obligado a posponer la fecha de radicaci6n y pago del informe anual. La posposici6n 

para la radicaci6n del informe anual debera ser por el mismo tiempo de la posposici6n 

11 de la planilla de contribuci6n sobre ingresos establecida por el Secretario de Hacienda, 

12 dicha fecha pospuesta mediante Determinaci6n Administrativa sera considerada la 

13 fecha de radicaci6n y pago original para todos los prop6sitos de esta Ley. 

14 E1 informe debera contener: 

15 A ... . 

16 

17 c. ... 

18 

19 D. Para el ano 2025 y aiios subsiguientes, no sera necesario que las corporaciones fortineas 

20 radiquen el infonne aqui dispuesto. No obstante, debertin cumplir con el pago del cargo anual 

21 descrito en el Articulo 17.01." 
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1 Articulo~ 26.- Se enmienda el apartado A del Articulo 17.01 de Ia Ley 164-2009, 

2 seg<m enmendada, conocida como Ia "Ley General de Corporaciones para el Estado 

3 Libre Asociado de Puerto Rico", para que lea: 

4 "Articulo 17.01. - Derechos pagaderos al Departamento de Estado porIa radicaci6n de 

5 certificados u otros documentos. 

6 A. El Secretario de Estado cobrarA y recaudarA los siguientes derechos que se 

7 pagarAn mediante diversas formas de pago electr6nico cuando las transacciones 

sean efectuadas a traves de Ia Internet, y mediante comprobantes de rentas 

internas, cuando las transacciones se hagan en las oficinas del Departamento de 

Estado: 

11 1 .... 

12 

13 15. [Por radicar en las oficinas del Departamento de Estado cualquier informe 

14 anual, tal como se dispone en los Articulos 15.01 y 15.03 de esta Ley, se 

15 cobraran y pagaran derechos por una suma que en ningim caso sera menor 

16 de cien d6lares ($100).] Toda corporaci6n domistica o fortinea deberti pagar 

17 derechos anuales par una suma que en ningUn caso sera menor de cien dOlares ($100). 

18 

19 B . ... 

20 c. ... " 
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1 Articulo 2e 27.- Se enmienda el apartado (c) del Articulo 7.135 de la Ley 107-

2 2020, seg1ln enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico", para que 

3 lea como sigue: 

4 "Articulo 7.135- Planilla de Contribuci6n sobre Propiedad Muehle 

5 (a) ... 

6 

7 (c) Planillas acompafiadas de estados financieros auditados y otros documentos 

8 preparados por contadores publicos autorizados - Disponiendose que para 

[antes dell de enero de 2023] todo aiio contributivo comenzado despuis del 31 de 

diciembre de 2021, toda persona natural o jurfdica dedicada a industria o negocio o 

11 dedicada a la producci6n de ingresos en Puerto Rico, que venga obligada, 

12 conforme a la Secci6n 1061.15 de la Ley 1-2011, seg11n enmendada, conocida 

13 como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011" a someter, o que 

14 voluntariamente presente ante el Secretario de Hacienda, estados financieros 

15 auditados por un contador publico autorizado con licencia expedida por el 

16 Gobiemo de Puerto Rico, debera someter la planilla de contribuci6n sobre la 

17 propiedad mueble junto con estados financieros. Ademas, Ia planilla de 

18 contribuci6n sobre la propiedad mueble serA acompafiada de: 

19 (1) ... 

20 

21 (d) . . . 

22 (e) ... " 
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1 Articulo~ 28.- Se enmienda el parrafo (1) y se aii.ade un parrafo (3) al apartado 

2 (a) de la Secci6n 1020.08 de la Ley 60-2019, seg(m enmendada, conocida como "C6digo 

3 de Incentivos de Puerto Rico", para que lea como sigue: 

4 "Secci6n 1020.08. - Definiciones Aplicables a Actividades de Agroindustrias. -

5 (a) ... 

6 (1) Agricultor Bona Fide. - Significa toda persona natural o jurfdica que durante el 

7 Afio Contributivo para el cual reclama deducciones, exenciones o beneficios 

8 provistos por el Capitulo 8 del Subtltulo B de este C6digo tenga una 

[certificaci6n] Certificaci6n de Agricultor Bona Fide vigente. [expedida por el 

Secretario de Agricultura, Ia cual certifique que durante dicho afto se dedic6 a 

11 Ia explotaci6n de una actividad que cualifica como un negocio agroindustrial, 

12 seg(m dicha actividad se describe en el parrafo (2) del apartado (a) de Ia 

13 Secci6n 2081.01, y que derive el cincuenta y un por ciento (51%) o mas de su 

14 ingreso bruto de un negocio agroindustrial como operador, duefto o 

15 arrendatario, seg(m conste en su planilla de contribuci6n sobre ingresos o 

16 cincuenta y un por ciento (51%) del valor de Ia producci6n y/o inversi6n de un 

17 negocio agroindustrial como operador, duefto o arrendatario.] 

18 (2) ... 

19 (3) Certificaci6n de Agricultor Bona Fide. - Certificaci6n expedida por el Secretario de 

20 Agricultura, la cual certifica que durante dicho aiio la persona se dedic6 a la explotaci6n 

21 de una actividad que cualifica como un negocio agroindustrial, segUn dicha actividad se 

22 describe en el parrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 2081.01 de este COdigo, y que 
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1 derive el cincuenta y un por ciento (51%) 0 mas de su ingreso bruto de un negocio 

2 agroindustrial como operador, duefio o arrendatario, seg1ln conste en su planilla de 

3 contribuci6n sobre ingresos o cincuenta y un por ciento (51 %) del valor de la producci6n 

4 y/o inversi6n de un negocio agroindustrial como operador, dueiio o arrendatario. El 

5 Secretario de Agricultura tendrti la obligaci6n y responsabilidad de expedir la 

6 Certificaci6n cada cuatro ( 4) aiios, una vez los negocios agricolas puedan validar, a 

7 satisfacci6n del Secretario de Agricultura, que han cumplido con los requisitos dispuestos 

8 en la Secci6n 2081.01 de este C6digo, as£ como otras disposiciones de este C6digo y el 

9 Reglamento." 

Articulo~ 29.- Se enmienda el apartado (c) de Ia Secci6n 2082.02 de la Ley 60-

2019, seg(.m enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para 

12 que lea como sigue: 

13 "Secci6n 2082.02. - Contribuci6n sobre Ingresos de Agricultores Bona Fide. 

14 (a) .. . 

15 

16 (c) Los accionistas o socios de un Negocio Exento que posea un Certificaci6n de 

17 Agricultor Bona Fide o un Decreto bajo las disposiciones de este Capitulo y que se 

18 dediquen a las actividades que se describen en el parrafo (2) del apartado (a) de 

19 la Secci6n 2081.01 de este C6digo, estaran sujetos a Ia contribuci6n sobre ingresos 

20 que se dispone en el C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico sobre las 

21 distribuciones de dividendos o beneficios del ingreso neto de tal Negocio 

22 Exento." 
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1 Articulo a9 30.- Se enrnienda Ia Secci6n 2082.03 de Ia Ley 60-2019, seg<m 

2 enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para que lea como 

3 sigue: 

4 "Secci6n 2082.03. - Contribuciones sobre Ia propiedad mueble e inmueble. 

5 Los Agricultores Bona Fide que se dediquen a las actividades que se disponen en 

6 el parrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 2080.01 de este C6digo, y que a su vez 

7 posean un Decreto otorgado bajo este C6digo o una Certificaci6n de Agricultor Bona Fide, 

8 estaran exentas de Ia imposici6n de contribuciones sobre Ia propiedad que impone Ia 

"Ley de Contribuci6n Municipal sobre la Propiedad", incluyendo los bienes muebles e 

inmuebles, tangibles e intangibles, como lo son los terrenos, edificios, equipos, 

accesorios y vehfculos, siempre que sean de su propiedad o los tengan bajo 

12 arrendamiento o usufructo, y que se usen en un treinta y cinco por ciento (35%) o mas 

13 en tales actividades cubiertas por este Capitulo [el Decreto]." 

14 Articulo ag 31.- Se enmienda Ia Secci6n 2082.04 de la Ley 60-2019, segU.n 

15 erunendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para que lea como 

16 sigue: 

17 "Secci6n 2082.04. - Contribuciones Municipales. 

18 Los Agricultores Bona Fide que se dediquen a las actividades que se disponen en 

19 el parrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 2080.01 de este C6digo, y que a su vez 

20 posean un Decreto otorgado bajo este C6digo o una Certificaci6n de Agricultor Bona Fide, 

21 estaran exentos del pago de patentes municipales impuesto por la "Ley de Patentes 

22 Municipales" sobre tales actividades cubiertas por este Capitulo [el Decreto]." 
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1 Articulo 31 32.- Se enmienda Ia Secci6n 2082.05 de Ia Ley 60-2019, segU.n 

2 enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para que lea como 

3 sigue: 

4 "Secci6n 2082.05. - Exenci6n del Pago de Arbitrios e lmpuesto [Sobre] sobre 

5 Ventas y Uso. 

6 (a) Se exime a todo Agricultor Bona Fide que se dedique a las actividades que se 

7 disponen en el parrafo (2) del apartado (a) de Ia Secci6n 2080.01 de este C6digo, y 

8 que a su vez posea un Decreto otorgado bajo este C6digo o una Certi.ficaci6n de 

Agricultor Bona Fide, del pago de arbitrios e [impuesto sobre ventas y uso] 

Impuesto sobre Ventas y Uso, de ser aplicables, segU.n se dispone en los Subtftulos 

11 C, D y DDD del C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico, siempre que cumplan 

12 con los requisitos que se dispone en la Secci6n 2083.05 de este C6digo, sobre los 

13 siguientes artfculos cuando se introduzcan o adquieran directa o indirectamente 

14 por ellos para uso en tales actividades: 

15 (1) ... 

16 (b) .. . " 

17 Articulo 3a 33.- Se enmienda el apartado (a) de Ia Secci6n 2083.01 de Ia Ley 60-

18 2019, segU.n enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para 

19 que lea como sigue: 

20 "Secci6n 2083.01. - Requisitos para las Solicitudes de Decretos. 

21 (a) Cualquier persona que ha establecido o propone establecer en Puerto Rico un 

22 Negocio Elegible bajo las disposiciones de este Capftulo, podra solicitar [al Secretario 
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1 del DDEC, mediando recomendaci6n previa del] al Secretario de Agricultura que emita 

2 una Certificaci6n de Agricultor Bona Fide, lo que le darti derecho a los beneficios de este 

3 Capitulo [mediante Ia presentaci6n de Ia solicitud conforme a lo dispuesto en el 

4 Subtitulo F de este C6digoJ. 

5 (b) .... 

6 (c) Todo Agricultor Bona Fide podrti solicitar un Decreta bajo este Capitulo para los fines 

7 dispuestos en este apartado. Durante el tennino de vigencia del Decreta, el Agricultor Bona Fide 

~ 
tendrti derecho a los beneficios disponibles bajo este Capitulo vigentes a la Jecha de la firma del 

Decreta, independientemente de futuras enmiendas a este COdigo, sujeto a que el Agricultor 

10 Bona Fide cumpla con los terminos y condiciones de este COdigo, el Decreta y reglamentaci6n 

~licable. [Un Agricultor Bonafide que al momenta de presentar una solicitud de 

12 Decreto conforme lo dispuesto en el Subtitulo F de este C6digo, cuente con una 

13 certificaci6n vigente de agricultor Bonafide expedida por el Secretario de Agricultura, 

14 sera acreedor de los beneficios contributivos contenidos en las secciones 2082.02, 

15 2082.03, 208204, 2082.05, a partir del primer dia del Afio Contributivo durante el cual 

16 present6 Ia aludida solicitud de Decreta, aun cuando Ia solicitud se encuentre en 

17 etapa de evaluaci6n ante Ia Oficina de Incentivos. En caso de que el Secretario del de 

18 DDEC, tras su evaluaci6n, deniegue Ia solicitud de Decreta, el solicitante tendra que 

19 devolver los beneficios contributivos disfrutados durante el periodo antes descrito al 

20 Gobierno, con las penalidades correspondientes, seg(m aplique por virtud de ley, 

21 reglamentaci6n, carta circular o documento legal analogo.]" 
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1 Articulo 33 34.- Se afiade un nuevo apartado (b) ala Secci6n 6011.05 de la Ley 60-

2 2019, seglin erunendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para 

3 que lea como sigue: 

4 "Secci6n 6011.05. - Revisi6n Administrativa. -

5 (a) .. . 

6 (b) A partir dell de julio de 2024, toda vista administrativa solicitando la revision de una 

7 determinaciOn del Secretario del DDEC se llevarti a cabo ante el Departamento de 

8 Hacienda." 

~Q Articulo 34 35.- Se erunienda el apartado (d), se renumera parte del apartado (d) 

~ 1~ como el nuevo apartado (e), y se aiiade un nuevo apartado (f) a Ia Secci6n 6020.10 de Ia 

~ 60-2019, seglin enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", 

12 para que lea como sigue: 

13 "Secci6n 6020.10. - lnformes. -

14 (a) ... 

15 

16 (d) La radicaci6n de los informes anuales requeridos para Negocios Exentos bajo la 

17 Secci6n 2021.01 de este C6digo, o bajo la Ley 22-2012, seg(ln enmendada, 

18 conocida como Ia "Ley Para Incentivar el Traslado de Individuos Inversionistas a 

19 Puerto Rico", estara sujeta a un cargo anual de cinco mil (5,000) d6lares, de los 

20 cuales trescientos (300) d6lares seran pagaderos a favor del Secretario de 

21 Hacienda y nutriran un Fondo Especial administrado por el DDEC, y cuatro mil 
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1 [setescientos] setecientos (4,700) d6lares seran pagaderos a favor del Secretario de 

2 Hacienda que seran destinados al Fondo General del Gobiemo de Puerto Rico. 

3 (e) El Secretario del DDEC, luego de serle infonnado por la agenda concernida, 

4 podrci imponer una multa administrativa de hasta un maximo de diez mil 

5 (10,000) d6lares a cualquier Negocio Exento que posea un Decreto concedido 

6 bajo este C6digo y que deje de radicar alguno de los infonnes que el Secretario 

7 de Hacienda, el Secretario del DDEC o el Comisionado de Seguros le requiera, o 

8 que radique los mismos despues de la fecha de su vencimiento. La radicaci6n de 

un informe incomplete se considerara como no radicado, si la agencia concernida 

10 notifica al Negocio Exento de alguna omisi6n en el informe requerido y dicho 

~ Negocio Exento no somete la informaci6n que falta dentro de quince (15) dfas de 

12 haber sido notificada, o no justifica razonablemente la falta de la misma. 

13 (f) Todo informe requerido por esta Secci6n, incluyendo el informe de cumplimiento, para 

14 aiios contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2024, deberti ser radicado 

15 electr6nicamente ante el Secretario de Hacienda como parte de la planilla de contribuci6n 

16 sobre ingresos del Negocio Exento, junto al pago de dereclws correspondiente. El 

17 Secretario de Hacienda podrti posponer la entrada en vigor de las disposiciones de este 

18 apartado para todos o algunos concesionarios mediante publicaci6n de carticter general." 

19 Articulo 3S 36.- Se enmienda el apartado (d) de la Secci6n 6070.66 de la Ley 60-

20 2019, segU.n enmendada, conocida como "C6digo de Incentives de Puerto Rico", para 

21 que lea como sigue: 
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1 "Secci6n 6070.66. - Informes Requeridos a Negocios Exentos y a sus Accionistas 

2 o Socios aplicables a las Zonas de Oportunidad. -

3 (a) ... 

4 (d) Todo [negocio exento] Negodo Exento radicara anualmente en la Oficina de 

5 Exenci6n, con copia al Secretario, no mas tarde de treinta (30) dfas despues de la 

6 fecha prescrita por ley para la radicaci6n de la correspondiente planilla de 

7 contribuci6n sobre ingresos, incluyendo las pr6rrogas concedidas para este 

8 prop6sito, un informe autenticado con la firma del Presidente, socio administrador, 

~ 9 o su representante autorizado. Dicho informe debera contener una relaci6n de datos 

\) ~ que reflejen el cumplimiento de las condiciones establecidas en el [decreto] Decreta, 

~ncluyendo, sin que se entienda como una limitaci6n, lo siguiente: empleo promedio, 

12 productos manufacturados o servicios rendidos, materia prima o productos 

13 manufacturados adquiridos en Puerto Rico, servicios profesionales, de consultorfa, 

14 de seguridad y / o mantenimiento contratados con profesionales o empresas con 

15 presencia en Puerto Rico, la actividad bancaria a traves de instituciones con 

16 presencia en Puerto Rico, lo que representa en actividad econ6mica todo lo anterior, 

17 con Ia informaci6n que se pueda requerir en el formulario que se promulgue para 

18 estos prop6sitos o que se requiera por Reglamento. Este informe debera venir 

19 acompafiado por los derechos que se dispongan por [Reglamento] reglamento y los 

20 mismos seran pagados con un giro postal o bancario o cheque certificado o por 

21 medios electr6nicos a nombre del Secretario de Hacienda. La informaci6n ofrecida 

22 en este informe anual sera utilizada para prop6sitos de estadisticas y estudios 
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1 econ6micos, asf como para Ia evaluaci6n que debera realizar el Profesional de 

2 Cumplimiento cada dos (2) afios para conceder o denegar el Certificado de 

3 Cumplimiento relacionado. Informes de anos contributivos comenzados luego del 31 de 

4 diciembre de ~ 2024 y subsiguientes, debertin ser radicados electr6nicamente ante el 

5 Secretario de Hacienda como parte de la planilla de contribuci6n sobre ingresos del Negocio 

6 Exento, junto al pago de derechos correspondiente. El Secretario de Hacienda podrti posponer 

7 la entrada en vigor de las disposiciones de este apartado para todos o algunos concesionarios 

8 mediante publicaci6n de caracter general. 

(e) . . . " 

~ Articulo 3i 37.- Se enmienda el apartado (b) de Ia Secci6n 2 de la Ley 132-2010, 

11 seg(m enmendada, conocida como Ia "Ley de Estfmulo al Mercado de Propiedades 

12 Inmuebles", para que lea como sigue: 

13 "Secci6n 2.- Exenci6n Contributiva Aplicable al Ingreso Devengado por Concepto 

14 de Renta de Propiedad Residencial.-

15 (a) 

16 (b) Termino de la Exenci6n.- La exenci6n contributiva aquf provista s6lo 

17 aplicara por un periodo de hasta (quince (15)] treinta (30) afios contributivos, 

18 comenzando ell de enero de 2011 y terminando el31 de diciembre de (2025) 2040. 

19 (c) ... 

20 II 
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1 Articulo ~ 38.- Se erunienda el Articulo 1 de Ia Ley Nfun. 168 de 30 de junio 

2 de 1968, seg1ln enmendada, conocida como "Ley de Exenciones Contributivas a 

3 Hospitales", para que lea como sigue: 

4 11Toda persona natural o jurfdica que, previo el cumplimiento de las 

5 formalidades de este capitulo, se dedique a Ia operaci6n de una unidad hospitalaria, 

6 seg1ln se define dicho termino mas adelante, podra disfrutar, por un periodo de diez 

7 (10) afios, de los siguientes beneficios: 

8 (a) . .. 

10 

~ 
11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

(b) .. . 

(c) .. . 

(d) .. . 

(e) ... 

(f) Prolongaci6n de creditos y exenciones 

(1) .. . 

(2) .. . 

(3) Extension a partir del 1 de enero de 2025: Toda persona natural o 

juridica dedicada a la operaci6n de una unidad hospitalaria que al 1 de 

enero de 2025 hubiese estado acogida a los beneficios dispuestos en esta 

Ley, podra continuar disfrutando de los mismos por un periodo adicional 

de diez (10) anos, una vez concluya la actual exenci6n sujeto a lo 

dispuesto en este subinciso (2). Este periodo adicional de diez (10) anos, 
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tendrti efocto a partir de la focha en que se presente la solicitud a esos fines 

ante el Secretario deHRcieflds de Hacienda. 

Aquellas personas naturales o juridicas dedicadas a la operaci6n de una 

unidad hospitalaria, pero cuyos beneficios expiraron con anterioridad al 1 

de enero de 2025, podran disfrutar de los beneficios del periodo adicional 

de diez (10) aiios de manera ininterrumpida si presentan una solicitud a 

estos efoctos ante el Secretario de Hacienda no mas tarde del31 de enero de 

2026 y si cumplen con los demas requisitos de esta Ley." 

Articulo 38 39.- Acuerdo Colaborativo entre el Departamento de Hacienda y el 

Departamento del Trabajo y Recursos Humanos con el Prop6sito de Consolidar la 

11 Presentaci6n de las Planillas Presentadas por los Patronos sobre los Impuestos de 

12 N6mina relacionados a los Salarios Pagados a los Empleados. 

13 (a) Con el prop6sito de consolidar las planillas trimestrales y anuales presentadas 

14 por los patronos sobre los impuestos de n6mina relacionados a los salarios 

15 pagados a los empleados en un solo formulario por periodo, se ordena al 

16 Secretario del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos a suscribir un 

17 acuerdo colaborativo con el Secretario del Departamento de Hacienda para que, 

18 a traves del Sistema Unificado de Rentas Internas ("SURI''), o cualquier sistema 

19 que le sustituya, se presente Ia declaraci6n de salarios, y Ia presentaci6n y pago 

20 de Ia planilla de contribuciones que actualmente se realizan a traves del Portal de 

21 Servicios a Patronos del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. 
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1 (b) Dicho acuerdo debera contener los cambios en formularios que debera realizar el 

2 Departamento de Hacienda para afiadir la informaci6n adicional que el 

3 Departamento del Trabajo y Recursos Humanos entienda necesaria. 

4 (c) El Departamento de Hacienda debera compartir con el Departamento del Trabajo 

5 y Recursos Humanos la informaci6n relacionada a los patronos, empleados, los 

6 salarios pagados a estos y cualquier otra informaci6n descrita en el acuerdo 

7 colaborativo para que el Departamento del Trabajo y Recursos Humanos pueda 

~: 
llevar a cabo sus funciones. 

(d) El acuerdo colaborativo debe ser efectivo en o antes dell de enero de~ 2026. 

10 Articulo 39 40.- Transferencia de Informaci6n. 

~(a) Las agendas del Gobierno descritas en el apartado (b) a continuaci6n 

12 compartiran y transferiran sin costa alguno, por los medios electr6nicos 

13 disponibles, la informaci6n dispuesta en el apartado (c) de este Articulo al 

14 Departamento de Hacienda. 

15 (b) Informaci6n a compartir. Las siguientes agendas deberan compartir la 

16 informaci6n aquf dispuesta que mantengan en sus registros: 

17 (1) Departamento de Transportaci6n y Obras Publicas. Informaci6n sabre los 

18 vehfculos de motor registrados ante el departamento. 

19 i. Informaci6n sobre el propietario, incluyendo nombre, direcci6n y n11mero 

20 de seguro social o n11mero de identificaci6n patronal. 

21 ii. N11mero de serie. 

22 iii. Forma de adquisici6n (compra, donaci6n, herencia, importaci6n u otros). 
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1 iv. Cualquier otra informaci6n que los departamentos acuerden. 

2 (2) Departamento de Recursos Naturales y Ambientales. Informaci6n sobre 

3 embarcaciones registradas ante el departamento. 

4 (A)Informaci6n sobre el propietario, incluyendo nombre, direcci6n y nt1mero 

5 de seguro social o m1mero de identificaci6n patronal. 

6 (B) Nt1mero de serie. 

7 (c) Forma de adquisici6n (compra, donaci6n, herencia, importaci6n u otros). 

(D)Cualquier otra informaci6n que los departamentos acuerden. 

(3) Compaiiia de Turismo. Informaci6n sobre las propiedades residenciales 

10 

~ 
11 

sujetas al Impuesto sobre el Canon de Ocupaci6n de Habitaci6n, conforme a 

la Ley 272-2003, segU.n enmendada. 

12 (A)Informaci6n sobre el propietario, incluyendo nombre, direcci6n y numero 

13 de seguro social o numero de identificaci6n patronal. 

14 (B) Informaci6n sobre la propiedad arrendada. 

15 (C) Nt1mero de Identificaci6n para Hostelero. 

16 (D)Cualquier otra informaci6n que los departamentos acuerden. 

17 (c) La informaci6n a compartir entre las agendas mencionados se tratara con lamas 

18 alta confidencialidad. 

19 Articulo 40 41.- Oausula de Separabilidad.-

20 Si cualquier articulo, disposici6n, parrafo, inciso o parte de esta Ley fuere 

21 declarada nula o inconstitucional por cualquier tribunal con competencia, se entendera 

22 que el resto de sus disposiciones mantendra su validez y vigencia. 
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1 Articulo Q 42.- Vigencia.-

2 Esta Ley entrara en vigor inrnediatamente despues de su aprobaci6n. 
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Las comisiones de Desarrollo Econ6mico, Pequeiios Negocios, Banca, Comercio, 
Seguros y Cooperativismo; y de Hacienda, Presupuesto y Promesa del Senado de Puerto 
Rico, previa estudio y consideraci6n, recomiendan Ia aprobaci6n del P. del S. 115, con las 
enmiendas contenidas en el entirillado electr6nico que acompafia a este informe. 

~ . ALCANCE DE LA MEDIDA 

El P. del S. 115 tiene como prop6sito " .. . enmendar el Articulo 23.0 de la Ley 239-2004, 
~ segU.n enmendada, conocida como "Ley General de Sociedades Cooperativas de 2004", a los fines 

de realizar una enmienda tecnica para incluir en la exencion contributiva all{ dispuesta a las 
cooperativas y sus subsidiarias o afiliadas, del pago de derechos, sellas o aranceles requeridos por 
el Poder Judicial, cargos, derechos, sellas o comprobantes de rentas intemas relativos al 
otorgamiento de toda clase de documentos pt1blicos y privados, y el pago de cargos, derechos, sellas 
o comprobantes de rentas internas relativos a la inscripcion de los mismos en el Registro de la 
Propiedad o cualquier otro registro publico u oficina gubernamental; y para otros fines". 

De entrada, es menester sefialar la importancia que reviste al proyecto de autos. 
Estimamos que la Exposici6n de Motivos de la medida, explica por sf misma lo 
imperativo de aprobarse, al sefialarnos que 

[ e ]1 sector cooperativista constituye una fuente importante de capital que tiene que 
ser potenciado, desarrollado y expandido ya que ha quedado demostrado que este 
instrumento econ6mico puede seguir aportando a1 mejoramiento de Ia calidad de 
vida en el pais. Es indispensable instaurar como principio de politica publica que 
se promueva y se garantice Ia autonomfa del sector cooperativista, con el fin de 
propiciar la competitividad de ~ste. La politica pu.blica vigente en Puerto Rico es 



promover, impulsar, salvaguardar e incentivar el desarrollo y fortalecimiento del 
sector o movimiento cooperativista. 

Conforme al principia enunciado, en Puerto Rico rige una legislad6n de avanzada 
que reconoce y dota de una exend6n contributiva absoluta, salvo cuando 
expresamente se disponga lo contrario, al movimiento cooperativista. Ejemplo de 
esto son las exenciones contributivas de las que gozan las cooperativas creadas al 
amparo del Articulo 6.08 de la Ley 255-2002, segU.n emendada, conocida como 
IlLey de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Credito de 2002". 

Cabe destacar que, el Articulo 23.0 (c) de la Ley 239-2004, segU.n enmendada, mejor 
conocida como 11Ley General de Sociedades Cooperativas de 2004" establece una 
exend6n contributiva analoga a la de la Ley de Sociedades Cooperativas de 
Ahorro y Crl!dito de 2002. No obstante, debido a una enmienda realizada al 
Articulo 23 de la Ley 239-2004 por la Ley 40-2013, conocida como la "Ley de 
Redistribuci6n y Ajuste de la Carga Contributiva11

, por error o inadvertenda, se 
elimin6lo relativo a Ia exenci6n de Ia cual gozaban las coopeyttivas de tipo diverso 
y sus subsidiarias o afiliadas creadas al amparo de Ia Ley General de Sociedades 
Cooperativas de 2004 sabre el pago de derechos, selloy> aranceles requeridos por 
el Tribunal General de Justicia, el pago de cargos, derechos, sellas o comprobantes 
de rentas intemas relativos al otorgamiento de toda clase de documentos publicos 
y privados, y el pago de cargos, derechos, sell~ o comprobantes de rentas internas 
relativos a la inscripci6n de los mismos en el Registro de Ia Propiedad o cualquier 
otro registro publico u oficina gubernamental. Creando con ello una disparidad 
con el tratamiento que da la Ley de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Credito 
de 2002 a las cooperativas de ahorro y credito. Sin embargo, eliminar dicha 
exenci6n y crear la referida disparidad nunca fue Ia intenci6n legislativa al 
aprobarse la enmienda antes dicha a Ia Ley General de Sociedades Cooperativas 
de 2004, mediante Ia referida Ley de Redistribuci6n y Ajuste de Ia Carga 
Contributiva, siendo que Ia exenci6n de impuestos a favor de las cooperativas es 
un asunto de politjca publica fntimamente relacionado a Ia clara y diafana 
comprensi6n del Ie'gislador sabre Ia naturaleza distinta de las cooperativas, que 
por su naturaleza son entidades sin animo de lucro, orientadas hacia el beneficia 
social. Debido a este desfase tecnico, el sector cooperativista en Puerto Rico ha 
encontradO un poco de resistencia con algunas agendas y oficinas del poder 
ejecutivo y del poder judicial, las cuales aducen que procede el pago de derechos 
y aranceles al no figurar expresamente el aludido texto en Ia Ley que se pretende 
enmendar, obligando, en ocasiones, a las cooperativas organizadas bajo Ia Ley 239-
2004 y sus afiliadas al pago de estos. Esta medida de referenda tiene el prop6sito 
de restituir en el Articulo 23.0 de la Ley General de Sociedades Cooperativas de 
2004, las protecciones contributivas que fueron inadvertidamente alteradas en el 
proceso de cambios realizados en la Ley 40-2013. 

E1 cooperativismo es un sistema socioecon6mico que utiliza la justicia econ6mica 
y Ia cooperaci6n social en Ia bUsqueda de Ia liberaci6n y el perfeccionamiento 
integral del ser humano. Vease Exposici6n de Motivos de Ia Ley 239-2004. La 
polftica publica vigente en Puerto Rico es Ia de promover e incentivar el desarrollo 
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y fortalecimiento del Movimiento Cooperativo, reconociendo la importante 
funci6n social que juega el Movimiento Cooperativo en favor de las comunidades 
y del pueblo puertorriquefto en general. Las cooperativas contribuyen a diario al 
crecimiento econ6mico del pais, de la mano de la ciudadanfa, siendo ejemplo de 
la autogesti6n y empoderamiento que tiene que ser potenciado, desarrollado y 
expandido, ya que ha quedado demostrado que como instrumento econ6mico 
puede seguir aportando al mejoramiento de Ia calidad de vida de Puerto Rico. Las 
cooperativas son generadoras de empleos de calidad y de empresas nativas cuyo 
impacto econ6mico y social se queda en Puerto Rico. Conforme al principio 
enunciado, en Puerto Rico rige una legislaci6n de avanzada que reconoce una 
exenci6n contributiva absoluta, salvo cuando expresamente se disponga en 
contrario, al movimiento cooperativista. 

Las cooperativas en Puerto Rico creadas al amparo de Ia Ley 239-2~, y que en la 
actualidad estan siendo impactadas por este desfase, son las de Tipos Diversos. 
Estas cooperativas se organizan para a tender necesidades y aspiraciones comunes 
de sus integrantes, como cooperativas de vivienda, de ;:onsumo, de trabajo 
asociado, agrfcolas, de transporte, de servicios, entre otras. Los servicios que le 
ofrecen ala sociedad son invaluables. Por ejemplo, las _900perativas de vivienda se 
caracterizan por ofrecer un enfoque personalizado de "mano amiga" a quienes 
buscan adquirir una vivienda, brindando orientaci6n y planificaci6n financiera 
adaptada a las necesidades de cada individ!;J.Oi (b) las Cooperativas Juveniles­
estas cooperativas se organizan con el prop6sfto de promover el desarrollo integral 
de los j6venes a traves de la educaci6n y la practica de los principios y valores 
cooperativistas; (c) las Cooperativas de Energfa- estas cooperativas se organizan 
con el prop6sito de generar, transmitir, distribuir y comercializar energia electrica 
para beneficio de sus miembros y la comunidad en general, entre otras. 

Dado que las cooperativas- no son contribuyentes, estando exentas de toda clase 
de tributaci6n o contribuci6n establecida por el Gobiemo de Puerto Rico o 
cualquier subdivisi6n polftica de este (incluyendo los Municipios), cuando se ha 
querido preterir o hacer excepci6n a Ia regia general de cero contribuciones, se han 
realizado enmiendas expresas y espedficas para disponer su aplicaci6n al sector 
social cooperativista. Ejemplo de ello es la Ley 7-2009, mediante la cual se dispuso 
expresamente una contribuci6n especial de cinco por ciento (5%) sobre el monto 
del ingreso neto de las cooperativas para el afto contributivo. De igual forma en el 
2013, con Ia Ley 40-2013, se enmend6 Ia Ley 239-2004 a los fines de disponer 
expresamente que las cooperativas tributaran el lmpuesto sobre Ventas y Uso, a 
manera de excepci6n. 

Esta Asamblea Legislativa reconoce la importancia del movimiento cooperativo y 
esta comprometida con el mismo. Asimismo, reconoce que hist6ricamente Ia 
practica legislativa ha sido disponer expresa y espedficamente cuando una 
contribuci6n le es de aplicaci6n a dicho sector. El prop6sito de esta enmienda 
tecnica es igualar y equiparar las exenciones que deben gozar todas las 
cooperativas organizadas y existentes bajo las !eyes de Puerto Rico, incluyendo a 
los aseguradores cooperativos. Asf pues, mediante Ia presente Ley se realiza una 
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enmienda tecruca a los fines de que e1 articulado respecto a la exenci6n 
contributiva dispuesta para las cooperativas y sus subsidiarias o afiliadas esten 
contenidas en ambos estatutos. Esta siempre ha sido la intenci6n legislativa. 

Tratandose de una enmienda tecruca, Ia med.ida no requiere un estimado de 
impacto fiscal por parte de la Oficina de Presupuesto de 1a Asamblea Legislativa, 
ya que la misma no tendra efecto econ6mico alguno. Se esta meramente aclarando 
un desfase tecruco para corregir una disparidad existente entre las exenciones que 
gozan las cooperativas de ahorro y credito creadas a1 amparo de la Ley 255-2002 
con aquellas cooperativas de tipo diverse organizadas al amparo de la Ley 239-
2004, para que sean congruentes en ambos estatutos, habiendo quedado 
demostrado que la diferencia entre los textos de la Ley 255-2002 y 239-2004 carece 
de justificaci6n que 1a sostenga. 

Asf pues, se propone que las cooperativas y sus subsidiarias o afifiadas esten exentas 
del pago de cargos, derechos, sellos o comprobantes de rentas internas relativos a1 
otorgamiento de toda clase de documentos publicos y privados, del pago de cargos, 
derechos, sellos o comprobantes de rentas internas relativos a Ia inscripci6n de los 
mismos en el Registro de Ia Propiedad o cualquier 6tro registro publico u oficina 
gubemamental, del pago de cargos, derechos, sellos o comprobantes de rentas internas 

,.,fY\ / · relativos a la expedici6n de certificaciones por dichos registros o por cualquier otra 
-.../ ~\- oficina gubemamental y del pago de cargos, def'echos, sellos o comprobantes de rentas 
~ _ ~ intemas, arbitrios o aranceles requeridos por el Poder Judicial o por cualquier agenda, 
~ • instrumentalidad, corporaci6n publica del Gobiemo de Puerto Rico o cualquier 

subdivisi6n polftica de este. 

ANALISIS DE LA MEDIDA 

Para Ia debida evaluaci6n del proyecto de autos, las comisiones de Desarrollo 
Econ6mico, Pequefios !)legocios, Banca, Comercio, Seguros y Cooperativismo; y de 
Hacienda, Presupuesto y Promesa del Senado de Puerto Rico, le solicitaron memoriales 
explicativos a la Asociaci6n y Federaci6n de Alcaldes, a1 Departamento de Justicia, a la 
Oficina de Adrryrustraci6n de Tribunales, a la Liga de Cooperativas de Puerto Rico y a la 
Comisi6n de Desarrollo Cooperativo de Puerto Rico. De estos, nos remitieron sus 
comentarios la Liga de Cooperativas de Puerto Rico, la Oficina de Administraci6n de 
Tribunales, Ia Comisi6n de Desarrollo Cooperative y el Departamento de Justicia de 
Puerto Rico. Ninguno expres6 reparos con la aprobaci6n del proyecto. 

En el caso de la Liga de Cooperativas de Puerto Rico, estos expresaron endosar el 
proyecto, puesto que 

[l]a medida propane restituir en Ia Ley General de Sociedades Cooperativas de 
2004 las protecciones contributivas que fueron accidentalmente alteradas en el 
proceso de cambios adelantados en la Ley 40 - 2013, conocida como Ley de 
Redistribuci6n y Ajuste de Ia Carga Contributiva. Y decimos accidentalmente, 
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porque habiendo participado en el aruilisis del impacto de estas medidas sobre el 
sistema cooperativo puertorriquei\o podemos dar fe de que la intenci6n legislativa 
de entonces era enmendar en igualdad de condiciones las garantias de exenci6n 
contributiva de las cooperativas a los Unicos fines de extenderle las obligaciones 
resultantes de los cambios adelantados al sistema de recaudaci6n del impuesto 
sobre Ventas y Uso conocido como IVU, asf como el pago de algunos arbitrios. Por 
ello, como correctamente plantea en el segundo parrafo de la exposici6n de 
motivos del proyecto, el Art. 6.08 de la Ley 255-2002 aplicable a las cooperativas 
del sector financiero, mantuvo el alcance original de la referida exenci6n. 

Aiiaden que " ... en el ejercicio de sus Jacultades, nuestra legislatura ha procurado y 
mantenido amplias medidas de protecci6n a las cooperativas debido al beneficia colectivo y el 
resultado econ6mico y social de sus operaciones. En armonia con la politica publica de Jomentar el 
desarrollo y fortalecimiento del Movimiento Cooperativo, durante muchas ;iicadas, la Asamblea 
Legislativa ha aprobado, diversas leyes que conceden amplias y varias exenciones y beneficios 
contributivos a las cooperativas organizadas bajo las leyes (. . .) de Puerto Rico, desde principios de 
siglo". 

Dicho lo anterior, consider an " ... justa y apremiante la restituci6n del lenguaje 
original del Art. 23 de la Ley 239-2004. Como representantes del sistema cooperativo 
puertorriquefio, agradecemos la iniciativa legislativa y la voluntad de sostener las disposiciones de 

~ vanguardia que han estado presentes en nuestro ordenamiento en protecci6n del quehacer social 
cooperativista". (Enfasis nuestro) . 

~ Respecto a Ia Oficina de Administraci6n de Tribunales, indicaron que "[e]l asunto sabre 
el que versa el referido proyecto de ley corresponde al ambito de autoridad de los poderes Legislativo 
y Ejecutivo. La Oficina de Administraci6n de los Tribunates tiene por norma general absten.erse 
de emitir juicio sobre asuntos dvpolitica priblica gubernamental de la competencia de los otros 
poderes judiciales de gobierno. Por lo anterior, declinamos emitir comentarios respecto. a 
los mmtos de la propues(a legislativa". (Enfasis nuestro). 

Por su parte, Ia Comisi6n de Desarrollo Cooperativo expuso que, segU.n su Ley 
Orgaruca, su tip' primordial es promover el desarrollo cooperative. Asf las cosas, el 
beneficio que otorga el P. del S. 115, se encuentra acorde con su polftica publica. Estiman 
que este tipo de pieza legislativa ayudarfa a que mas grupos opten por el modelo 
cooperative, raz6n porIa cual estan " .. . a favor de que se apruebe el P. del S. 115". 

Finalmente, el Departamento de Justicia esboz6 que 

[h]abiendo examinado el P. del 5.115 observamos que su prop6sito es afiadir un 
lenguaje muy similar al que surge en el Articulo 6.08(a)(3) y (4) de la Ley 255-2002, 
segtm enmendada, conocida como Ley de Sociedades Cooperativas de Ahorro y 
Credito de 2002, con relaci6n a la exenci6n contributiva de la que se beneficiaran 
las cooperativas al estar exentas del pago de derechos, arbitrios, aranceles, 
estatales o municipales, o del pago de derechos, sellos, o comprobantes de rentas 
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intemas relacionados al otorgamiento de documentos publicos y privados o 
relacionados ala inscripci6n en el Registro de la Propiedad u otro registro pUblico, 
o del poder Judicial, entre otros. 

Seg(ln surge de la Exposici6n de Motivos de la presente medida, actualmente el 
inciso (c) del Articulo 23.0 de la Ley Nu.m. 239-2004, seg(ln enmendada, conocida 
como Ley General de Sociedades Cooperativas de Puerto Rico de 2004, incluye 
una exenci6n de tributaci6n de ingresos, propiedad, arbitrio, patente o cualquier 
contribuci6n impuesta por algunos estatutos del C6digo de Rentas Intemas. Sin 
embargo, al aprobar la enmienda introducida ala referida Ley Nu.m. 239 mediante 
la Ley Num. 40-2013, se omiti6 parte del texto contenido en la referida Ley Num. 
255 relacionado a exenciones aplicables a las cooperativas, sus subsidiarias o 
afiliadas. Por tanto, con la presente medida se hace una enmienda t~nica a la 

recitada L Nu.m. 239 ara incluir el len a· e ue habfa sido lui do de Ia 
misma. Asi ues no observamos im edimento le al a ue se roceda con el 
tramite legislativo del P. del 5.115. 

(Enfasis nuestro) 

IMP ACTO FISCAL MUNICIPAL 

. Del ancilisis realizado por estas comisiones a"tenor con el Articulo 1.007 de Ia Ley 
· 11N\/ 107-2020, seg(m enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico", no 
.._,~I\ v surge que la medida tenga impacto fiscal sobre las finanzas municipales, puesto que la 
_ . ~ misma lo que hace es corregir una disparidad existente entre las exenciones que gozan 
~ . las cooperativas de ahorro y credito creadas al amparo de Ia Ley 255-2002, con aquellas 

cooperativas de tipo diverso organizadas al amparo de Ia Ley 239-2004, para que sean 
congruentes en ambos estatut~. 

CONCLUSI6N 

Analizado el proyecto en sus meritos, entendemos que el mismo requiere ser 
aprobado con prontitud. Que no se pierda de perspectiva que, conforme a Ia Ley 239-
2004, seg(m en1hendada, conocida como "Ley General de Sociedades Cooperativas de 
Puerto Rico de 2004", una cooperativa es una asociaci6n aut6noma de personas que se 
han unido voluntariamente para hacer frente a sus necesidades y aspiraciones 
econ6micas, sociales y culturales comunes por medio de una empresa de propiedad 
conjunta y democraticamente controlada. Las cooperativas se basan en los valores de 
ayuda mutua, responsabilidad, democracia, igualdad, equidad y solidaridad. 

Las cooperativas tienen dos vertientes en su gesti6n principal de satisfacer las 
necesidades humanas: la primera vertiente es Ia estructuraci6n de la sociedad mediante 
Ia practica de sus principios de equidad, armonfa social, entre otros; Ia segunda vertiente 
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es el aspecto econ6mico mediante Ia organizaci6n de Ia producci6n, distribuci6n y el 
consumo de las riquezas de conformidad con Ia f6rmula cooperativista. 

Dicho ello, se entiende que, el Movimiento Cooperative constituye una pieza integral 
y un fuerte pilar para el desarrollo econ6mico y social del pafs. Raz6n por la cual, el 
crecimiento y fortalecimiento del cooperativismo en Puerto Rico esta revestido de alto 
interes publico. Asf las cosas, el inciso (a) del Articulo 23.0 de la Ley 239, antes citada, 
establece que, las cooperativas, sus subsidiarias o afiliadas, asf como los ingresos de todas 
sus actividades u operaciones, todos sus activos, capitales, reservas y sobrantes y los de 
sus subsidiarias o afiliadas estaran exentos de toda clase de tributaci6n sobre ingresos, 
propiedad, arbitrio, patente, cualquiera otra contribuci6n impuesta o, que mas adelante 
se impusiere por el Gobierno de Puerto Rico o cualquier subdivisi6n polftica de este. Mas 
adelante, el inciso (c) de ese mismo Articulo 23.0, dispone que lay- cooperativas, sus 
subsidiarias o afiliadas, asi como los ingresos de todas sus actividades u operaciones, 
todos sus activos, capitales, reservas y sobrantes y los de sus subsidiarias o afiliadas 
estaran exentos de toda clase de tributaci6n sobre ingresos, propiedad, arbitrio, patente, 
cualquiera otra contribuci6n impuesta o, que mas adelante se impusiere por el Gobierno 
de Puerto Rico o cualquier subdivisi6n politica de este. 

Con este proyecto, se igualan y equiparan las exenciones de todas las cooperativas 
organizadas y existentes bajo las leyes de Puerto Rico, incluyendo a los aseguradores 
cooperatives. Asi pues, este proyecto realiza una enmienda tecnica, a los fines de que el 
articulado respecto a Ia exenci6n contributiva dispuesta para las cooperativas y sus 
subsidiarias o afiliadas esten contenidas, tanto en la Ley 239-2004, segftn enmendada, 
conocida como "Ley General de Sociedades Cooperativas de 2004", asf como en la Ley 
255-2002, seg(ln emendada, conocida como "Ley de Sociedades Cooperativas de Ahorro 
y Credito de 2002". / 

Por todo lo anterior,Aas comisiones de Desarrollo Econ6mico, Pequefios Negocios, 
Banca, Comercio, Seguros y Cooperativismo; y de Hacienda, Presupuesto y Promesa del 
Senado de Puerto Rico recomiendan la aprobaci6n del Proyecto del Senado 115, con las 
enmiendas contptidas en el entirillado electr6nico que acompa.fta a este informe. 
Respetuosamente sometido, 

Comisi6n de Desarrollo Econ6mico, 
Pequeftos Negocios, Banca, Comercio, 
Seguros y Cooperativismo 

HOI\::gdalia Padilla Alvelo 
Presidenta 
Comisi6n de Hacienda, Presupuesto 
y Promesa 
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ENTIRILLADO ELEcrR6NICO 

ESTADO LIBR~ 1-\SOCIADO GOBIERNO DE PUERTO 

20ma. Asamblea 
Legislativa 

RICO 

SENADO DE PUERTO RICO 

P. del 8.115 
2 de enero de 2025 

Presentado por el sefior Dalmau Santiago 

1ra. Sesi6n 
Ordinaria 

Referido a las Comisiones de Desarrollo Ecoru5mico, Pequeiios Negodos, Banca, Comercio, 
Seguros y Cooperativismo; y de Hacienda, Presupuesto y Promesa 

LEY 

~Para enmendar el Articulo 23.0 de Ia Ley 239-2004, seg11n enmendada, conocida como 
"Ley General de Sociedades Cooperativas de 2004", a los fines de realizar una 
enmienda t~nica para incluir en Ia exenci6n contributiva allf dispuesta a las 
cooperativas y sus subsidiarias o afiliadas, del pago de derechos, sellos o aranceles 
requeridos por el Poder Judicial, cargos, derechos, sellos o comprobantes de rentas 
internas relativos al otorgarniento de toda clase de documentos publicos y privados, 
y el pago de cargos, derechos, sellos o comprobantes de rentas intemas relativos a 
la inscripci6n de los mismos en el Registro de la Propiedad o cualquier otro registro 
publico u oficina gubemamental; y para otros fines. 

EXPOSICI6N DE MOTIVOS 

El sector cooperativista constituye una fuente importante de capital que tiene que ser 

potenciado, desarrollado y expandido ya que ha quedado dernostrado que este 

instrumento econ6mico puede seguir aportando al mejorarniento de Ia calidad de vida 

en el pafs. Es indispensable instaurar como principia de poHtica publica que se promueva 

y se garantice la autonornfa del sector cooperativista, con el fin de propiciar la 

competitividad de este. La politica publica vigente en el I;st;ade Liefe AseeiaEie Eie Puerto 
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Rico es promover, impulsar, salvaguardar e incentivar el desarrollo y fortalecimiento del 

sector o movimiento cooperativista. 

Conforme al principio enunciado, en el ~laEle Li9fe A5eeiaEle Ele Puerto Rico rige una 

legislaci6n de avanzada que reconoce y dota de una exenci6n contributiva absoluta, salvo 

cuando expresamente se disponga lo contrario, al movimiento cooperativista. Ejemplo de 

esto son las exenciones contributivas de las que gozan las cooperativas creadas al amparo 

del Articulo 6.08 de la Ley 255-2002, segU.n emendada, conocida como "Ley de Sociedades 

Cooperativas de Ahorro y Credito de 2002". 

Cabe destacar que, el Articulo 23.0 (c) de Ia Ley 239-2004, segU.n enmendada, mejor 

conocida como "Ley General de Sociedades Cooperativas de 2004" establece una 

exenci6n contributiva analoga a Ia de la Ley de Sociedades Cooperativas de Ahorro y 

Credito de 2002. No obstante, debido a una enmienda realizada al Articulo 23 de Ia Ley 

239-2004 por Ia Ley 40-2013, conocida como Ia "Ley de Redistribuci6n y Ajuste de la 

Carga Contributiva", por error o inadvertencia, se elimin6 lo relativo a la exenci6n de Ia 

~ cual gozaban las cooperativas de tipo diverso y sus subsidiarias o afiliadas creadas al 

amparo de Ia Ley General de Sociedades Cooperativas de 2004 sobre el pago de derechos, 

sellos o aranceles requeridos por el Tribunal General de Justicia, el pago de cargos, 

derechos, sellos o comprobantes de rentas intemas relativos al otorgamiento de toda clase 

de documentos publicos y privados, y el pago de cargos, derechos, sellos o comprobantes 

de rentas intemas relativos a la inscripci6n de los mismos en el Registro de Ia Propiedad 

o cualquier otro registro publico u oficina gubernamental. Creando con ello una 

disparidad con el tratamiento que da la Ley de Sociedades Cooperativas de Ahorro y 

Credito de 2002 a las cooperativas de ahorro y credito. Sin embargo, eliminar dicha 

exenci6n y crear la referida disparidad nunca fue Ia intenci6n legislativa al aprobarse la 

enmienda antes dicha a la Ley General de Sociedades Cooperativas de 2004, mediante la 

referida Ley de Redistribuci6n y Ajuste de la Carga Contributiva, siendo que Ia exenci6n 

de impuestos a favor de las cooperativas es un asunto de polftica publica fntimamente 

relacionado a la clara y dicifana comprensi6n del legislador sobre la naturaleza distinta 

de las cooperativas, que por su naturaleza son entidades sin animo de lucro, orientadas 
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hacia el beneficio social. Debido a este desfase t~co, el sector cooperativista en Puerto 

Rico ha encontrado un poco de resistencia con algunas agendas y oficinas del poder 

ejecutivo y del poder judicial, las cuales aducen que procede el pago de derechos y 

aranceles al no figurar expresamente el aludido texto en Ia Ley que se pretende 

enmendar, obligando, en ocasiones, a las cooperativas organizadas bajo la Ley 239-2004 

y sus afiliadas al pago de estos. Esta medida de referenda tiene el prop6sito de restituir 

en el Articulo 23.0 de Ia Ley General de Sociedades Cooperativas de 2004, las protecciones 

contributivas que fueron inadvertidamente alteradas en e1 proceso de cambios realizados 

en la Ley 40-2013. 

E1 cooperativismo es un sistema socioecon6mico que utiliza la justicia econ6mica y la 

cooperaci6n social en la busqueda de la liberaci6n y el perfeccionamiento integral del ser 

humano. Vease Exposici6n de Motivos de la Ley 239-2004. La polftica publica vigente en 

Puerto Rico es la de promover e incentivar el desarrollo y fortalecimiento del Movimiento 

Cooperativo, reconociendo la importante funci6n social que juega el Movimiento 

Cooperativo en favor de las comunidades y del pueblo puertorriquefio en general. Las 

~cooperativas contribuyen a diario a1 crecimiento econ6mico del pafs, de la mano de la 

ciudadanfa, siendo ejemplo de Ia autogesti6n y empoderamiento que tiene que ser 

potenciado, desarrollado y expandido, ya que ha quedado demostrado que como 

instrumento econ6mico puede seguir aportando al mejoramiento de la calidad de vida 

de Puerto Rico. Las cooperativas son generadoras de empleos de calidad y de empresas 

nativas cuyo impacto econ6mico y social se queda en Puerto Rico. Conforme al principio 

enunciado, en Puerto Rico rige una legislaci6n de avanzada que reconoce una exenci6n 

contributiva absoluta, salvo cuando expresamente se disponga en contrario, al 

movimiento cooperativista. 

Las cooperativas en Puerto Rico creadas al amparo de la Ley 239-2004, y que en la 

actualidad estan siendo impactadas por este desfase, son las de Tipos Diversos. Estas 

cooperativas se organizan para atender necesidades y aspiraciones comunes de sus 

integrantes, como cooperativas de vivienda, de consumo, de trabajo asociado, agrfcolas, 

de transporte, de servicios, entre otras. Los servicios que le ofrecen a la sociedad son 
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invaluables. Por ejemplo, las cooperativas de vivienda se caracterizan por ofrecer un 

enfoque personalizado de "mano amiga" a quienes buscan adquirir una vivienda, 

brindando orientaci6n y planificaci6n financiera adaptada a las necesidades de cada 

individuo; (b) las Cooperativas Juveniles - estas cooperativas se organizan con el 

prop6sito de promover el desarrollo integral de los j6venes a traves de la educaci6n y la 

practica de los principios y valores cooperativistas; (c) las Cooperativas de Energfa- estas 

cooperativas se organizan con el prop6sito de generar, transmitir, distribuir y 

comercializar energfa electrica para beneficia de sus miembros y la comunidad en 

general, entre otras. 

Dado que las cooperativas no son contribuyentes, estando exentas de toda clase de 

tributaci6n o contribuci6n iHlf'\iesm establecida por el &tado Ubre Asoeiado Gobierno de 

Puerto Rico o cualquier subdivisi6n politica de este (incluyendo los Municipios), cuando 

se ha querido preterir o hacer excepci6n a la regia general de cero contribuciones, se han 

realizado enmiendas expresas y especilicas para disponer su aplicaci6n al sector social 

cooperativista. Ejemplo de ello es la Ley 7-2009, mediante la cual se dispuso 

expresamente una contribuci6n especial de cinco por ciento (5%) sobre el monto del 

~ngreso neto de las cooperativas para el afio contributive. De igual forma en el 2013, con 

la Ley 40-2013, se enmend6la Ley 239-2004 a los fines de disponer expresamente que las 

cooperativas tributaran el Irnpuesto sobre Ventas y Uso, a manera de excepci6n. 

Esta Asamblea Legislativa reconoce la irnportancia del movimiento cooperative y esta 

comprometida con el mismo. Asimismo, reconoce que hist6ricamente la practica 

legislativa ha sido disponer expresa y especificamente cuando una contribuci6n lees de 

aplicaci6n a dicho sector. El prop6sito de esta enmienda tecnica es igualar y equiparar 

las exenciones que deben gozar todas las cooperativas organizadas y existentes bajo las 

leyes de Puerto Rico, incluyendo a los aseguradores cooperatives. Asf pues, mediante la 

presente Ley se realiza una enmienda tecnica a los fines de que el articulado respecto a la 

exenci6n contributiva dispuesta para las cooperativas y sus subsidiarias o afiliadas esten 

contenidas en ambos estatutos. Esta siempre ha sido Ia intenci6n legislativa. 



1 

2 

3 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

5 

Tratandose de una enm.ienda tecnica, la medida no requiere un estimado de impacto 

fiscal por parte de la Oficina de Presupuesto de la Asamblea Legislativa, ya que la misma 

no tendra efecto econ6mico alguno. Se esta meramente aclarando un desfase t~nico para 

corregir una disparidad existente entre las exenciones que gozan las cooperativas de 

ahorro y credito creadas al amparo de la Ley 255-2002 con aquellas cooperativas de tipo 

diverso organizadas al amparo de la Ley 239-2004, para que sean congruentes en ambos 

estatutos, habiendo quedado demostrado que la diferencia entre los textos de la Ley 255-

2002 y 239-2004 carece de justificaci6n que la sostenga. 

DECRET ASE POR LA ASAMBLEA LEGISLATIV A DE PUERTO RICO: 

Articulo 1.- Se enmienda el Articulo 23.0 (c) de la Ley 239-2004, segtin enmendada, 

para que se lea como sigue: 

"Articulo 23.0. - Exenci6n Contributiva. 

(a) .. . 

(b) ... 

(c) Las cooperativas, sus subsidiarias o afiliadas, asi como los ingresos de todas sus 

actividades u operaciones, todos sus activos, capitales, reservas y sobrantes y los 

de sus subsidiarias o afiliadas estaran exentos de toda clase de tributaci6n sobre 

ingresos, propiedad, arbitrio, patente, cualquiera otra contribuci6n impuesta o, 

que mas adelante se impusiere por el ~tado Libfe Asociado Gobierno de Puerto 

Rico o cualquier subdivisi6n politica de este, excepto el Impuesto sobre Ventas y 

Uso establecido en las Secciones 4020.01 y 4020.02, el impuesto autorizado por la 

Secci6n 6080.14, los impuestos establecidos en las Secciones 4210.01, 4210.02 y 

4210.03, el Impuesto de Valor Afiadido establecido en la Secci6n 4120.01, y los 

arbitrios impuestos bajo el Capitulo 2, del Subtitulo C de la Ley 1-2011, seg11n 
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1 enmendada, conocida como el C6digo de Rentas Internas para un Nuevo Puerto 

2 Rico. Las cooperativas y sus subsidiarias o afiliadas estaran exentas ademtis del pago de 

3 derechos, arbitrios o aranceles, al gobiemo central o a los municipios, incluyendo el pago 

4 de cargos por licencias, patentes, permisos y registros, del pago de cargos, derechos, sellos 

5 o comprobantes de rentas internas relativos al otorgamiento de toda clase de documentos 

6 pU.blicos y privados, del pago de cargos, derechos, sellos o comprobantes de rentas internas 

7 relativos a la inscripci6n de los mismos en el Registro de la Propiedad o cualquier otro 

8 registro publico u oficina gubernamental, del pago de cargos, derechos, sellos o 

comprobantes de rentas internas relativos a la expedici6n de certificaciones por dichos 

10 registros o por cualquier otra oficina gubernamental y del pago de cargos, derechos, sellos 

~ o comprobantes de rentas intemas, arbitrios o aranceles requeridos por el Poder Judicial o 

12 por cualquier agencia, instrumentalidad, corporaci6n publica del Esttltie Lib~ ASBeistie 

13 Gobierno de Puerto Rico o cualquier subdivisi6n politica de este. Las exenciones que se 

14 conceden bajo esta secci6n a las subsidiarias o afiliadas de las cooperativas aplicaran 

15 mientras dichas subsidiarias o afiliadas esten sujetas al control de una o mas cooperativas. 

16 (d) ... " 

17 Articulo 2. - Vigencia. 

18 Esta Ley entrara en vigor inmediatamente despues de su aprobaci6n. 
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TRRI1ITES Y RECORDS SENHDO 

La Comisi6n de Desarrollo Econ6mico, Pequef'ios Negocios, Banca, Comercio, 
Seguros y Cooperativismo del Senado de Puerto Rico, previa estudio y consideraci6n, 
recomienda la aprobaci6n del P. del S. 354, con las enmiendas contenidas en el entirillado 
electr6nico que acompafia a este informe. 

ALCANCE DE LA MEDIDA 

El P . del S. 354 tiene como prop6sito " .. . enmendar el Articulo 11.4 de la Ley 239-2004, 
seg-Un enmendada, canocida como "Ley General de Sociedades Cooperativas de Puerto Rico de 
2004", a los fines de reducir el tiempo de espera a media hora, ante la Jalta de quorum en las 
Asambleas; y para otros fines relacionados". 

De entrada, es menester sefialar la importancia que reviste al proyecto de autos. 
Estimamos que la Exposici6n de Motivos de la medida, explica por sf misma lo 
imperative de aprobarse, al sefialarnos que 

[ e ]1 pasado afio 2024, Ia Asamblea Legislativa aprob6 1a Ley 65-2024, a los fines de 
reducir el tiempo de espera en las Asambleas de las cooperativas de ahorro y 
credito a media hora ante la falta de quorum. 

De 1a Exposici6n de Motives de esa Ley surge que, las asambleas generales de 
socios deben ser celebradas anualmente y para eso Ia ley establece unos requisitos 
de quorum con una excepci6n cuando se ha cumplido con el requisito de advertir 
en las convocatorias enviadas a los sodas que, de no lograrse el quorum en la 
primera convocatoria, entonces los sodas tendrfan que esperar hasta dos horas 
para celebrar la misma con los socios presentes. Ese tiempo de espera se consider6 
muy perjudicial y oneroso para miles de socios que ya pertenecen a 1a tercera edad 



y otros que, por falta de tiempo o inter~, abandonan ellugar porque no desean 
esperar todo ese tiempo lo que va en detrimento de la propia cooperativa, asf como 
del principio de participaci6n e inclusi6n democratica que caracterizan al 
movimiento cooperativo. 

Sin embargo, la misma condici6n en las cooperativas de tipos diversos que se rigen 
por la Ley 239-2004, seg<m enmendada, no se consider6, lo que no le hace justicia 
a miles de socios que igual que, en las asambleas de las cooperativas de ahorro y 
cr~dito, tienen que esperar una hora para poder continuar con los trabajos de la 
Asamblea, siendo esa la raz6n por la cual se presenta esta legislaci6n, de modo 
que, el tiempo de espera en este tipo de cooperativas, sea igual al contemplado en 
la Ley 65-2024. 

Asf pues, se propone que no sea requisito que una vez se consj:ituya este quorum 
especial se exija mantener la misma cantidad de socios durante ia celebraci6n de la 
asamblea. Ademas, se dispone que, la segunda convocatoria nunca sera en un periodo de 
espera menor de treinta (30) minutos de la primera convocatoria, siempre y cuando la 
primera y segunda convocatoria hay an sido expresamente seflaladas en las notificaciones 
escritas remitidas a los socios o delegados, segan cor;.esponda, con una indicaci6n 
expresa de que en la segunda convocatoria constituiran quorum los presentes con 
exclusi6n de aquellos socios que no est~n al dfa en sus obligaciones para con la 
cooperativa a la fecha de envfo de la convocatoria. 

ANALISIS DE LA MEDIDA 

Para la debida evaluaci6n del proyecto de autos, la Comisi6n de Desarrollo 
Econ6mico, Pequei'ios Negocios, Banca, Comercio, Seguros y Cooperativismo del Senado 
de Puerto Rico cont6 con losA:omentarios de la Comisi6n de Desarrollo Cooperativo, 
quienes se expresaron a su favor. Debemos destacar que, aunque se le solicitaron 
memoriales explicativo~ a la Uga de Cooperativas de Puerto Rico, a la Oficina del 
Comisionado de Instituciones Financieras, a la Corporaci6n PUblica para la Supervisi6n 
y Seguros de Cooperativas, a la Oficina del Comisionado de Seguros y a1 Fondo de 
lnversi6n y Des~rollo Cooperativo, solo esta tiltima contest6, pero para peticionar treinta 
dfas adicionales para expresarse sobre el proyecto. 

En la ponencia sometida, la Comisi6n de Desarrollo Cooperativo indic6 que "[l]uego 
de analizar la enmienda propuesta, entendemos que la reducci6n en tiempo da un espacio prudente 
para que lleguen los sodos adidonales que por diversas razones no se hubieran podido presentar a 
la primera hora estipulada, pero a su vez reduce la espera, agilizando los procesos. Lo dispuesto en 
la medida ante nuestra considerad6n brindara mayor agilidad a la realizaci6n de las Asambleas de 
las cooperativas y sera de benefido para estas. La CDCOOP no tiene objeci6n a que se apruebe 
el P. del S. 354. ( ... )". {Enfasis nuestro). 
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No obstante, recomendaron enmendar el proyecto, a los efectos de eliminar de su 
redacci6n la £rase " ... de los menores de edad no emancipados y .. . ", al hablar de las exclusiones 
al quorum, toda vez que, para ser socio de una cooperativa de tipos diversos, se debe 
haber cumplido la edad de los dieciocho (18) af\os. 

IMP ACfO FISCAL MUNICIPAL 

Del analisis realizado por esta Comisi6n a tenor con el Articulo 1.007 de la Ley 107-
2020, seg(m enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico", no surge 
que la medida tenga impacto fiscal sobre las finanzas municipales. 

CONCLUSI6N 

Analizado el proyecto en sus meritos, entendemos que el rrusmo requiere ser 
aprobado con prontitud. Que no se pierda de perspectiva que, conforme a la Ley 239-
2004, seg(m enmendada, conocida como "Ley General de Sociedades Cooperativas de 
Puerto Rico de 2004", la Asamblea General, ordinaria o extraordinaria, es la autoridad 
maxima de toda cooperativa y sus decisiones son obligatorias para la Junta de Directores, 
los comites y todos los socios, presentes o ausentes, siempre que se hubiera adoptado de 
conformidad con las clAusulas de incorporaci6n, al reglamento general, los reglamentos 
y las !eyes aplicables. 

'--.AN.\/ · En estas, se aprueban y modifican las clausulas y su reglamento; se eligen y remueven 
- V [\ ~ a los miembros de la Junta de Directores y comites de supervisi6n; se ratifican o rechazan 

las recomendaciones de la Junta de Directores sobre las compensaciones, si algunas, de 
los miembros de la Junta y de los comites; se resuelven asuntos sobre fusi6n, 
incorporaci6n o disoluci6n de- la cooperativa; se decide la acci6n a seguir contra los 
miembros de Juntas de Directores y comites supervisi6n, cuando estos actU.en en 
violaci6n de sus responsabilidades; se decide sobre la capitalizaci6n o distribuci6n de 
sobrantes; se decide sobre la creaci6n u operaci6n de departamentos, subsidiarias y 
afiliadas que no esten contempladas y provistas en las clausulas o en el reglamento 
general de la cooperativa; se decide sobre la constituci6n de distritos, la representatividad 
y los respectivos derechos de socios; y se reciben los informes de la Junta de Directores y 
los comites de supervisi6n y educaci6n. Por tanto, estas deben gozar de agilidad y 
eficiencia en sus procesos. El P. del S. 354logra, espedficamente, eso. 

Por todo lo anterior, la Comisi6n de Desarrollo Econ6mico, Pequefios Negocios, 
Banca, Comercio, Seguros y Cooperativismo del Senado de Puerto Rico recomienda la 
aprobaci6n del Proyecto del Senado 354, con las enmiendas contenidas en el entirillado 
electr6nico que acompafia a este informe. 
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Respetuosamente sometido, 

Comisi6n de Desarrollo Econ6mico, Pequefios Negocios, Banca, Comercio, Seguros y 
Cooperativismo 
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Presentado por la senora Moran Trinidad (Por petici6n) 

Reforido a la Comisi6n de Desarrollo Econ6mico, Pequeiios Negocios, Banca, Comercio, Seguros 
y Cooperativismo 

LEY 

Para erunendar el Articulo 11.4 de la Ley 239-2004, seg(m enmendada, conocida como 
"Ley General de Sociedades Cooperativas de Puerto Rico de 2004", a los fines de 
reducir el tiempo de espera a media hora, ante la £alta de quorum en las Asambleas; 
y para otros fines relacionados. 

EXPOSICI6N DE MOTIVOS 

E1 pasado afio 2024, la Asamblea Legislativa aprob6 la Ley 65-2024, a los fines de 

reducir el tiempo de espera en las Asambleas de las cooperativas de ahorro y credito a 

media hora ante la £alta de quorum. 

De las la Exposici6n de Motives de esa Ley surge que, las asambleas generales de 

socios deben ser celebradas anualmente y para eso la ley establece unos requisites de 

quorum con una excepci6n cuando se ha cumplido con el requisite de advertir en las 

convocatorias enviadas a los socios que, de no lograrse el quorum en la primera 

convocatoria, entonces los socios tendrfan que esperar hasta dos horas para celebrar la 

misma con los socios presentes. Ese tiempo de espera se consider6 muy perjudicial y 

oneroso para miles de socios que ya pertenecen a la tercera edad y otros que, por £alta de 

tiempo o interes, abandonan ellugar porque no desean esperar todo ese tiempo lo que 
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va en detrimento de la propia cooperativa, asl como del principio de participaci6n e 

inclusi6n democratica que caracterizan al movimiento cooperativo. 

Sin embargo, la misma condici6n en las cooperativas de tipos diversos que se rigen 

por la Ley 239-2004, segU.n enmendada, no se consider6, lo que no le hace justicia a miles 

de socios que igual que, en as las asambleas de las cooperativas de ahorro y cr~dito, tienen 

que esperar una hora para poder continuar con los trabajos de la Asamblea, siendo esa la 

raz6n por la cual se presenta esta legislaci6n, de modo que, el tiempo de espera en este 

tipo de cooperativas, sea igual al contemplado en la Ley 65-2024. 

DECRET ASE POR LA ASAMBLEA LEGISLATIV A DE PUERTO RICO: 

1 Secci6n 1.- Se enmienda el Articulo 11.4 de la Ley 239-2004, seg(m enmendada, 

2 para que lea como sigue: 

3 "Articulo 11.4-Si Falta el Qu6rum 

[Con excepci6n de los casos que se establecen mis adelante, en el] En caso de que 

5 en una prirnera convocatoria no se pueda lograr el qu6rum requerido, se emitira una 

6 segunda convocatoria para la asamblea, en la que constituiran qu6rum los socios o los 

7 delegados presentes. La segunda convocatoria nunca sera anterior a una media hora 

8 mas tarde de la primera convocatoria. L siempre y cuando la primera y segunda 

9 convocatoria haya sido expresamente senaladas en las notificaciones escritas 

10 remitidas a los socios o delegados, seg(m corresponda, con una indicaci6n expresa 

11 de que en Ia segunda convocatoria constituirm qu6rum los presentes.] Disponiindose 

12 que, no sera requisito que una vez se constituya este quorum especial se exija mantener la 

13 misma cantidad de socios durante la celebraci6n de la asamblea. La segunda convocatoria nunca 

14 sera en un periodo de espera menor de treinta (30) minutos de la primera convocatoria, siempre 

15 y cuando la primera y segunda convocatoria hayan sido expresamente sefialadas en las 
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notificaciones escritas remitidas a los socios o delegados, segUn corresponda, con una indicaci6n 

expresa de que en la segunda convocatoria constituiran quorum los presentes con exclusi6n de 

l:es me1'f6f'e9 6le etilati ~te emt~~tcifJtiffles y de aquellos socios que no estin al d{a en sus obligaciones 

para con la cooperativa a la fecho. de envio de la convocatoria. 

II 

Secci6n 2.- Separabilidad. 

Si cualquier parte, articulo, parrafo, secci6n o clausula de esta Ley fuese declarada 

nul a por un Tribunal con jurisdicci6n competente, la sentencia dictada a tal efecto solo 

afectara aquella parte, parrafo o secci6n cuya nulidad haya sido declarada. 

Secci6n 3.- Vigencia. 

Esta Ley comenzara a regir inmediatamente a partir de su aprobaci6n. 
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La Comisi6n de Desarrollo Econ6mico, Pequefios Negocios, Banca, Comercio, 
Seguros y Cooperativismo del Senado de Puerto Rico, previo estudio y consideraci6n, 
recomienda la aprobaci6n del P. del S. 356, con las enmiendas contenidas en el entirillado 
electr6nico que acompafta a este informe. 

ALCANCE DE LA MEDIDA 

El P. del S. 356 tiene como prop6sito " ... enmendar el Articulo 16.1 de la Ley 239-2004, 
segt.ln enmendada, conocida como " Ley General de Sociedades Cooperativas de Puerto Rico de 
2004", a los fines de fijar en tres (3), las personas que integran el Comite de Supervisi6n; y para 
otros fines relacionados". 

De entrada, es menester sefialar la importancia que reviste al proyecto de autos. 
Estimamos que la Exposici6n de Motivos de la medida, explica por sf misma lo 
imperativo de aprobarse, al sef\alarnos que 

[l]a historia del Movimiento Cooperativo en Puerto Rico se ha caracterizado por 
un interes colaborativo entre quienes integran el sector y el Gobiemo para 
formular polfticas publicas en las cuales se logre ampliar, fortalecer y promover la 
filosofta cooperativista como parte del desarrollo socioecon6mico de la Isla. En 
funci6n de dichos objetivos, se ha aprobado legislaci6n para posibilitar una 
estructura organizacional y regulaci6n de las cooperativas para su funcionamiento 
6ptimo, la cual, a traves de los aftos, ha sido revisada para atemperarla a las 
necesidades del Movimiento Cooperativo, sus socios y de las realidades de los 
tiempos. Consistente con ese proceso de formulaci6n de polftica publica, la Ley 
239-2004, seg<m enmendada, conocida como "Ley General de Sociedades 
Cooperativas de Puerto Rico de 2004", se aprob6 con el objetivo de dotar a las 
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cooperativas y al sector cooperative, en general, de un marco juridico para su 
organizaci6n, funcionamiento y regulaci6n. Ademas, en su Articulo 16.0, se crea 
el denominado Comite de Supervisi6n con 1a responsabilidad, entre otros asuntos, 
de fiscalizar 1a actividad econ6mica y social de la cooperativa y velar por que 1a 
Junta de Directores cumpla con la ley, las clausulas, los reglamentos y las 
resoluciones de las asambleas. Conforme al Articulo 16.1 de la precitada Ley 239, 
se establece que, el Comite de Supervisi6n estara constituido porno menos de tres 
(3) personas. 

De otra parte, otra de las leyes aprobadas en funci6n de la politica publica del 
Gobiemo de Puerto Rico respecto al Movimiento Cooperativo, lo es 1a Ley 255-
2002, seg6n enmendada, conocida como "Ley de Sociedades Cooperativas de 
Ahorro y Credito de Puerto Rico de 2002", donde se establece el marco regulatorio 
de las cooperativas financieras, y cuyas actividades, leyes y reglamentaci6n 
aplicable son mas complejas que las que se realizan en las Cooperativas de Tipos 
Diversos. En cambio, desde el afto 2002, cuando se aprob6 la Ley 255-2002, seg6n 
emendada, los Comites de Supervisi6n y Auditorla han funcionado con tres (3) 
personas como integrantes. 

En funci6n de lo anterior, se presenta esta legislaci6n con el prop6sito de 
uniformar la cantidad de personas que pueden formar parte de los llamados 
Comites de Supervisi6n en las cooperativas reguladas por Ia Ley 239-2004, seg6n 
enmendada, fijando su composici6n en un n6mero impar de tres (3) integrantes. 
El objetivo es que haya uniformidad en la composici6n de los Comites de 
Supervisi6n y evitar cualquier situaci6n u anomal.fa que pueda atentar contra su 
buen funcionamiento. 

Asf pues, se propone que, en las asambleas generales de cada cooperativa se elija un 
comite de supervisi6n que estara por tres (3) personas. 

ANALISIS DE LA MEDIDA 

Para la debida evaluaci6n del proyecto de marras, la Comisi6n de Desarrollo 
Econ6mico, Pequefios Negocios, Banca, Comercio, Seguros y Cooperativismo del Senado 
de Puerto Rico cont6 con los comentarios de la Comisi6n de Desarrollo Cooperativo, 
quienes se expresaron a su favor, y con los del Fondo de Inversi6n y Desarrollo 
Cooperativo (FIDECOOP), quienes lo hicieron en contra. V alga indicar que, se le 
solicitaron memoriales explicativos a la Liga de Cooperativas de Puerto Rico y a Ia 
Corporaci6n Publica para la Supervisi6n y Seguros de Cooperativas, pero al momento de 
la redacci6n de este informe, aun dichos documentos no se nos habian sido remitidos. 
Presumiremos no objetan la medida, tal cual fuera presentada. 

En Ia ponencia sometida por FIDECOOP, estos basaron su oposici6n en el supuesto 
de que 
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[l]a imposici6n de regulaciones sobre la composici6n de sus Comites de 
Supervisi6n podrfa: 

1. Restringir Ia Autonomfa: Limitar Ia capacidad de las cooperativas para decidir 
intemamente sobre su estructura organizativa, es contrario a los principios de 
autogesti6n y democracia cooperativa. Son las propias cooperativas las que, en 
Asamblea General, debidamente convocada a estos prop6sitos, pueden redactar y 
enmendar su Reglamento General y Oausulas de lncorporaci6n para decidir 
oportunamente la cantidad de miembros que deben tener en su Comit~ de 
Supervisi6n. Cada cooperativa tiene Ia potestad de enmendar sus Oausulas y 
Reglamento de tiempo en tiempo para adecuarse a sus necesidades, dentro del 
marco de la Ley. 

2. Limitar su Adaptaci6n: Esta medida, aftad.irfa capas innecesarias de tramites y 
regulaciones que dificultarfan Ia operaci6n eficiente de las cooperativas, afectando 
su capacidad de respuesta y adaptaci6n a las necesidades de sus miembros. Si bien 
pareceria que un Comit~ de Supervisi6n con tres personas seria suficiente, podria 
darse el caso de cooperativas que prefieren un nfunero mayor de miembros en su 
Comit~ de Supervisi6n para asegurar una mayor participaci6n y contar con 
qu6rum mfnima en sus reuniones de Comit~. 

Concluyeron solicitandole a esta Comisi6n informante abstenerse de " ... dar paso a esta 
pieza legislativa que fijaria en tres (3) miembros la composici6n de los Comites de Superoisi6n de 
las cooperativas cobijadas bajo la Ley General de Sociedades Coaperativas. Por los fundamentos 
antes expuestos, nos oponemos a la aprobaci6n del P. del S. 356, para que, de esta manera, se 
continue pennitiendo que las cooperativas mantengan su autonomfa e independencia, operen 
eficientemente y continlien contribuyendo al desarrollo econ6mico y social basado en valores y 
principios, sin restricciones innecesarias". 

Luego de analizar los planteamientos esbozados por FIDECOOP, esta Comisi6n de 
Desarrollo Econ6mico, Pequefios Negocios, Banca, Comercio, Seguros y Cooperativismo 
entiende que no se sostienen. Veamos. 

Actualmente, el Articulo 16.1 de la Ley 239-2004, seg(ln enmendada, conocida como 
"Ley General de Sociedades Cooperativas de Puerto Rico de 2004", nos dice que "[e]n las 
asambleas generales de cada cooperativa se elegira un comite de supervision que estara constituido 
porno menos de tres (3) personas". En sintesis, los comites de supervisi6n tienen a su cargo 
fiscalizar la actividad econ6mica y social de una cooperativa y velar por que su Junta de 
Directores cumpla con la ley, las clausulas, los reglamentos y las resoluciones de las 
asambleas. Asimismo, viene obligada a ejercer sus atribuciones de modo de que no 
entorpezca las funciones y actividades de los otros 6rganos de la cooperativa. 

En el caso de las cooperativas de ahorro y cr~dito, las cuales se rigen amparadas en 
las disposiciones de la Ley 255-2002, seg(ln enmendada, conocida como "Ley de 
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Sociedades Cooperativas de Ahorro y Credito de Puerto Rico de 2002", sus 
correspondientes comites de supervisi6n son integrados por tres (3) miembros fijos. Por 
tanto, el P. del S. 356 uniforma la cantidad de personas que pueden formar parte de los 
llamados comites de supervisi6n en las cooperativas reguladas por la Ley 239, antes 
citada, acorde con los de la Ley de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Credito de 
Puerto Rico de 2002". De esta manera, y habiendo un n(:unero impar de miembros, se 
asegura que el Comite de Supervisi6n de una cooperativa de tipos diversos siempre 
cuente con una resoluci6n final, sobre todos los asuntos que le corresponda atender, en 
su tarea de fiscalizar la actividad econ6mica y social de la cooperativa. 

Debemos traer a colaci6n que, la Comisi6n de Desarrollo Cooperativo de Puerto Rico 
concurre a cabalidad con nuestra posici6n. En memorial presentado ante nos, indicaron 
que, en lo que respecta a las cooperativas de ahorro y credito II ••• el modelo fijo de tres (3) 

miembros para componer el Comiti de Supervision ha funcionado sin mayores problemas". 
(Enfasis nuestro). 

Asf las cosas, finalizaron exponiendo que II • • • el mismo modelo no debe representar un 
problema para las Cooperativas de Tipos Diversos. Aderruis, la aprobaci6n de la medida 
armonizaria el lenguaje entre ambos estatutos y reduciria las confusiones que la diforencia que 
establecen los estatutos vigentes pudiese ocasionar. Por todo lo anterior, (avorecemos la 
aprobacion del P. del S. 356". {Enfasis nuestro). 

IMP ACTO FISCAL MUNICIPAL 

Del analisis realizado por esta Comisi6n, a tenor con el Articulo 1.007 de la Ley 107-
2020, seg<m enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico", no surge 
que la medida tenga impacto fiscal sobre las finanzas municipales. 

CONCLUSI6N 

Analizado el proyecto en sus meritos, entendemos que el mismo requiere ser 
aprobado con prontitud. Que no se pierda de perspectiva que, conforme a la Ley 239-
2004, seg(m enmendada, conocida como "Ley General de Sociedades Cooperativas de 
Puerto Rico de 2004", los comites de supervisi6n estan revestidos de alto interes publico. 
Son algunas de sus funciones: realizar las intervenciones internas y externas en el examen 
de las cuentas y operaciones de Ia cooperativa y realizar las intervenciones que considere 
necesarias o convenientes para los mejores intereses de Ia cooperativa; recibir y analizar 
los informes de los auditores intemos o extemos; examinar los libros do aetas de Ia Junta 
de Directores y de los comites velando porque se lleven seg(m el procedimiento 
establecido; evaluar Ia constituci6n y subsistencia de las garantfas o seguros de fianza; y 
estar pendiente del curso de las acciones judiciales de que Ia cooperativa sea parte, entre 
otros. 
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Ciertamente, dado a los deberes y responsabilidades antes mencionados, es 
imperative enmendar la "Ley General de Sociedades Cooperativas de Puerto Rico de 
2004", para evitar tranques en la toma de decisiones de estos cuerpos deliberativos. 

Por todo lo anterior, Ia Comisi6n de Desarrollo Econ6mico, Pequefios Negocios, 
Banca, Comercio, Seguros y Cooperativismo del Senado de Puerto Rico recomienda Ia 
aprobaci6n del Proyecto del Senado 356, con las enmiendas contenidas en el entirillado 
electr6nico que acompafia a este informe. 
Respetuosamente sometido, 

Comisi6n de Desarrollo Econ6mico, Pequefios Negocios, Banca, Comercio, Seguros y 
Cooperativismo 
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LEY 

Para enmendar el Articulo 16.1 de la Ley 239-2004, segt1n enmendada, conocida como 
...-1/Y1 / · "Ley General de Sociedades Cooperativas de Puerto Rico de 2004", a los fines de fijar 

'f' \ v- en tres @;1 {J1 las personas que integran el Comite de Supervisi6n; y para otros fines 
relacionados. 

EXPOSICI6N DE MOTIVOS 

La historia del Movimiento Cooperativo en Puerto Rico se ha caracterizado por un 

interes colaborativo entre quienes integran el sector y el Gobierno para formular polfticas 

publicas en las cuales se logre ampliar, fortalecer y promover la filosoffa cooperativista 

como parte del desarrollo socioecon6mico de la Isla. En funci6n de dichos objetivos, se 

ha aprobado legislaci6n para posibilitar una estructura organizacional y regulaci6n de 

las cooperativas para su funcionamiento 6ptimo, la cual, a traves de los afios, ha sido 

revisada para atemperarla a las necesidades del Movimiento Cooperativo, sus socios y 

de las realidades de los tiempos. Consistente con ese proceso de formulaci6n de polftica 

publica, Ia Ley 239-2004, seg1ln enmendada, conocida como "Ley General de Sociedades 

Cooperativas de Puerto Rico de 2004", se aprob6 con el objetivo de dotar a las 

cooperativas y al sector cooperativo, en general, de un marco jurfdico para su 
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organizaci6n, funcionarniento y regulaci6n. AdemAs, en su Articulo 16.0, se crea \:H\ el 

denominado Comit~ de Supervisi6n con la responsabilidad, entre otros asuntos, de 

fiscalizar la actividad econ6mica y social de la cooperativa y velar por que la Junta de 

Directores cumpla con la ley,las claast:Has cldusulas, los reglamentos y las resoluciones de 

las asambleas. Cemite EJ:He, en el Con(orme al Articulo 16.1 de la precitada Ley 239, 6e-la 

meneienada Ley, se establece que, el Comiti de Supervision estara constituido porno menos 

de tres (3) personas. 

De otra parte, otra de las !eyes aprobadas en funci6n de la polftica publica del 

Gobierno de Puerto Rico respecto al Movimiento Cooperativo, lo es la Ley 255-2002, 

segt1n enmendada, conocida como "Ley General de Sociedades Cooperativas de Ahorro 

y Credito de Puerto Rico de 2002", donde se establece el marco regulatorio de las 

cooperativas financierast-1£ cuyas actividades, leyes y reglamentaci6n aplicable son mas 

complejas que las que se realizan en las Cooperativas de Tipos Diversos, la eaales se rigeR 

per la Ley 2c19 2QQ4, segW:\ eflf'ftendada. En cambio, desde el afio 2002, cuando se aprob6 

la Ley 255-2002, seg1ln emendada, los Comit~s de Supervisi6n y Auditorfa han 

funcionado con tres (3) personas como integrantes. 

En funci6n del de lo anterior asw:t:to, se presenta esta legislaci6n con el prop6sito de 

uniformar la cantidad de personas que pueden formar parte de los llamados Comit~ de 

Supervisi6n en las cooperativas reguladas por la Ley 239-2004, segtl.n enmendada, fijando 

su composici6n en un nt1mero impar de tres (3) integrantes. E1 objetivo es premo•:er la 

que haya uniformidad en Ia composici6n de qaieRes mtegreR el Comite los Comites de 

Supervisi6n y evitar cualquier situaci6n u anomalfa que pueda atentar contra su buen 

funcionamiento. 

DECRET ASE POR LA ASAMBLEA LEGISLATIV A DE PUERTO RICO: 

1 Secci6n 1.- Se enmienda el Articulo 16.1 de la Ley 239-2004, segt1n enmendada, 

2 para que lea como sigue: 

3 "Articulo 16.1. - Elecci6n del Comit~ de Supe.rvisi6n 
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1 En las asambleas generales de cada cooperativa se elegira un comite de supervisi6n 

2 que estara constituido por [no menos] un numero impar de tres (3) personas." 

3 Secci6n 2.- Separabilidad. 

4 Si cualquier parte, articulo, pArrafo, secci6n o clausula de esta Ley fuese declarada 

5 nula por un Tribunal con jurisdicci6n competente, la sentencia dictada a tal efecto s6lo 

~ 6 afectarA aquella parte, pArrafo o secci6n cuya nulidad haya sido declarada. 

7 Secci6n 3.- Vigencia. 

8 Esta Ley comenzara a regir irunediatamente a partir de su aprobaci6n. 


